
  
 

APSTIPRINĀTS 

ar 2017. gada 28. jūnija 

 Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmumu 

Nr. 8.18. 

 

 

 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2016. gada publiskais pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mazsalacas novada pašvaldība 

Pērnavas iela 4, Mazsalaca, Mazsalacas novads, LV – 4215 

Reģ.Nr. 90009114167; e-pasts: mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv 

Tālr. 64251908; Fakss: 65509888; www.mazsalaca.lv 

 

 

mailto:mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv
file:///C:/Users/Vija%20Dell/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.mazsalaca.lv


 
 

2 

 SATURS 

 
Vadības ziņojums ................................................................................................................ 3 

1. PAMATINFORMĀCIJA PAR MAZSALACAS NOVADU ......................................... 5 

1.1. Mazsalacas novada ģerbonis ........................................................................................ 5 

1.2. Mazsalacas novada logo ............................................................................................... 6 

1.3. Iedzīvotāji ..................................................................................................................... 6 

1.4. Bezdarba līmenis novadā ............................................................................................. 8 

1.5. Ekonomiskais raksturojums ......................................................................................... 8 

2. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS ......... 9 

2.1. Struktūra ....................................................................................................................... 9 

2.2. Pašvaldības iestāžu darbs ........................................................................................... 13 

3. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS .......................................... 20 

3.1. Pamatbudžeta izpilde.................................................................................................. 20 

3.2. Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums.................................................... 23 

4. REALIZĒTIE UN ĪSTENOJAMIE PAŠVALDĪBAS PROJEKTI .............................. 26 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI .......................................................... 29 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ......................................................................... 30 

PIELIKUMI .............................................................................................................................. 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

Vadības ziņojums 

 

2016. gadā Mazsalacas novada pašvaldība veica šādus pasākumus/projektus, kas ir 

nozīmīgi atbalsta punkti tālākā novada attīstībā: 

1. Uzsāka un pabeidza Valsts Kultūrkapitāla 

fonda (VKKF) un Latvijas valsts mežu finansēto 

projektu “Salonmūzika Sēļu muižas dārza svētkos”; 

2. Pabeidza ES programmas “Eiropa 

pilsoņiem” projekta “BE YOUTH – Building Europe 

through YOUTH participation” īstenošanu; 

3. Uzsāka Eiropas Sociāla fonda un Valsts 

budžeta finansēto projektu “PROTI un DARI!”; 

4. Uzsāka Latvijas vides aizsardzības fonda 

projektu “Neiepazītā Ziemeļlatvija”; 

5. Uzsāka ELFLA projekta “Kultūras 

pakalpojumu sniegšanas uzlabošana un teātra tradīciju 

saglabāšana Mazsalacas novada Ramatas pagastā” 

īstenošanu; 

6.  Īstenoja VKKF atbalstīto projektu 

“Danču nakts ar Sēļu muižas muzikantiem”; 

7. Īstenoja Mazsalacas novada pašvaldības 

Jauniešu projektu konkursu, atbalstot 3 projektus; 

8. Iestājās Nacionālajā veselīgo pašvaldību 

tīklā Latvijā; 

9. Uzsāka Mazsalacas novada Attīstības 

programmas 2012. – 2018. gadam Rīcības plāna 2015. 

– 2018. gadam aktualizēšanu; 

10. Pabeidza Mazsalacas novada izglītības iestāžu reorganizācijas procesu, 

izveidojot vienu izglītības iestādi Mazsalacas vidusskola ar mācīšanās iespējām divās adresēs, 

kā arī izstrādāja Mazsalacas novada izglītības nozares attīstības koncepciju 2016. – 2018. 

gadam. 

2016. gadā tika realizētas vairākas ar novada vides labiekārtošanu saistītas aktivitātes, 

tajā skaitā ielu virskārtas atjaunošana un izlases kārtā - grants ceļu sakārtošana pilsētā un 

pagastos. Grants ceļu segums uzlabots posmos Robežu iela-Lazdu iela Mazsalacas pilsētā, 

Lībieši-Krastkalni Skaņkalnes pagastā, Blanka-Ciedras un Bodītes-Teterīši Mazsalacas 

pagastā. Ramatas pagastā uzlaboti piebraucamie ceļi un Sēļu pagastā ceļš uz “Vecreļļu” 

saimniecību. Vairākas aktivitātes nenoritēja tik raiti, kā iecerēts. Nepaguvām uzsākt prioritāro 

satiksmes pārvada rekonstrukciju, jo ieilga sabiedriskā diskusija, nepaguvām sakārtot muižas 

terasi, jo projekta saskaņošana ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības pārvaldi ieilga 

būvniecības sezonā, netika realizēti energoefektivitāti veicinoši pasākumi novada domes ēkā 

un Ramatas pagasta pārvaldē, jo cerējām uz struktūrfondu finansējumu. Projektu vērtēšana ilga 

vairāk nekā piecus mēnešus, tāpēc nepaguvām veikt iepirkuma procedūras un būvniecības 

darbus pēc rezultātu saņemšanas.  

2016. gadā tika veiktas strukturālas pārmaiņas novada izglītības iestādēs, tās 

reorganizējot. Procesa rezultātā trīs izglītības iestāžu vietā tika izveidotas divas ar trīs 

mācīšanās adresēm. Valstiski tika ieviests jaunais pedagogu atalgojuma modelis.  

Aizvadītajā gadā Mazsalacas novada pašvaldībā Latvijas Republikas Valsts kontrole 

veica lietderības revīziju “Vai pašvaldības administratīvais resurss tās funkciju īstenošanai tiek 

izlietots produktīvi un ekonomiski?”. Rezultātā tika izvirzīti ieteikumi, tajā skaitā arī par iestāžu 

un struktūrvienību iekšējiem plānošanas dokumentiem. 2017. gadā paredzēts šādu sistēmu 

ieviest visā pašvaldībā.  

1. attēls. Domes priekšsēdētājs 

Harijs Rokpelnis 



 

4 

 

Atceroties pašvaldības nepatīkamo pieredzi ar neatgūtajiem līdzekļiem AS "Latvijas 

Krājbanka", Mazsalacas novadā arī 2016. gadā un turpmāk tika īstenota piesardzīga rīcība ar 

brīvajiem finanšu līdzekļiem. Pašvaldības pamatbudžeta konts ir Valsts Kasē, un komercbanku 

pakalpojumi tiek izmantoti tikai pastarpināti. Līdz šim esam samazinājuši pašvaldības 

kredītportfeli, infrastruktūras objektus attīstot tikai par pašu, vai saiknē ar ārējo finansējumu. 

Salīdzinājumā ar 2015. gadu saistību apjoms samazinājies par 107 842 EUR.  

 

Nākotnes izredzes 

Mazsalacas novada pašvaldība, sagatavojot 2017. gada pašvaldības budžetu, plāno 

nepieciešamos finanšu resursus pašvaldības funkciju izpildei, kā arī pašvaldības ekonomiskās 

un sociālās infrastruktūras attīstībai, izmantojot Eiropas Savienības struktūrfondu projektu 

līdzekļus. Minētie pašvaldības uzdevumi būs aktuāli arī 2018. un 2019. saimnieciskajā gadā.  

Domājot par 2018. un 2019. gada saimnieciskajiem mērķiem, plānota struktūrfondu 

apguve, kas saistīta ar pašvaldības grants ceļu tīkla sakārtošanu. Pamatojoties uz programmas 

nosacījumiem, paredzams, ka Mazsalacas novada pašvaldībai pieejamais ~ 590 000 euro lielais 

struktūrfondu atbalsts būs pietiekams, lai sakārtotu aptuveni 6 kilometrus grants ceļu, kas ir 

aptuveni desmitā daļa no kopējā pašvaldības ceļu kopgaruma. To, cik garu ceļa posmu varēsim 

sakārtot, noteiks iepirkuma procedūra. 

 Mazsalacas novada pašvaldības galvenais uzdevums 2017. gada saimnieciskajam 

gadam ir arī turpmāk savā darbībā īstenot ilgtermiņa finanšu stabilitātes politiku, kas vērsta uz 

dinamisku novada ekonomiskās attīstības tempu nodrošināšanu un labvēlīgu apstākļu radīšanu 

uzņēmējdarbībai, lai sekmētu un pilnveidotu likumā „Par pašvaldībām” noteikto pašvaldību 

autonomo funkciju nodrošināšanu. Prioritārais virziens būs izglītības pakalpojumu sfēras 

sakārtošana, strādājot pie pirmsskolas izglītības iestādes pieejamības. 2017. gadā tiks uzsākta 

pašvaldības iestāžu attīstības dokumentu izstrāde.   

 Turpmākajos gados viena no galvenajām prioritātēm ir vienotas iestāžu iekšējo 

plānošanas dokumentu izstrādes un lietošanas sistēmas ieviešana. Šāda sistēma ne tikai ļaus 

domei un iedzīvotājiem pārskatāmā veidā sekot līdzi iestāžu plānotajiem darbiem, bet arī 

darbosies kā paškontroles rīks iestāžu un struktūrvienību vadītājiem.  

Pašvaldībai nav pamata uzskatīt, ka 2017. gadā radīsies īpaši riski vai neskaidri apstākļi, 

kas varētu būtiski ietekmēt pašvaldības funkcionālo uzdevumu izpildi vai finanšu stāvokli. 

Mazsalacas novada pašvaldība, prognozējot nākotnes darījumus (investīcijas un 

kapitālieguldījumus), piesaistot ES un citu finanšu instrumentus, regulāri seko līdzi finanšu 

politikas prognozēm un kontrolē esošo situāciju, norobežojot finanšu riskus, izvērtējot savu 

iestāžu, struktūrvienību un kapitālsabiedrību maksātspēju un ieguldījuma efektivitāti. 

Mazsalacas novada pašvaldība arī turpmāk savā darbībā īstenos ilgtermiņa finanšu 

stabilitātes politiku, kas vērsta uz dinamisku novada ekonomiskās attīstības tempa 

nodrošināšanu un labvēlīgu apstākļu radīšanu uzņēmējdarbībai, lai sekmētu un pilnveidotu 

likumā „Par pašvaldībām” noteikto pašvaldību autonomo funkciju nodrošināšanu. 

 

Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis 

       

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA PAR MAZSALACAS NOVADU 

 

 Ar 2009. gada 1. jūliju, saskaņā ar 

administratīvi teritoriālās reformas 

likumu, tika izveidots Mazsalacas novads, 

kurā apvienoja Mazsalacas pilsētu ar 

Mazsalacas, Ramatas, Sēļu un Skaņkalnes 

pagastiem, kuriem vēsturiski, ģeogrāfiski 

un saimnieciski ir izveidojušās ciešas 

saites ar Mazsalacas pilsētu. Novadā ir 

pieci ciemi: Skaņkalne, Ramata, Sēļi, 

Vērsis un Idus.  

 Mazsalacas novada pašvaldība (ar 

administratīvo centru Mazsalacas pilsētā) 

atrodas Vidzemes ziemeļrietumu daļā – 20 km 

no Igaunijas robežas, 45 km no Valmieras, 21 

km no Rūjienas, 142 km attālumā no Rīgas. 

Tuvākās lidostas – lidosta “Rīga” 164 km un 

Tallinas lidosta (Igaunijā) 209 km attālumā. Novadu šķērso autoceļš Valmiera - Pērnava 

(Igaunija) dienvidu – ziemeļu virzienā, autoceļš Valka- Ainaži austrumu- rietumu virzienā. 

Mazsalacas novads robežojas ar Alojas, 

Burtnieku un Rūjienas novadiem, kā arī 

Igaunijas republiku. Pašvaldības ielu 

kopējais garums ir 22,176 km un 

pašvaldības ceļu 57,278 km. Novada 

teritorijas lielums: 417  km2.  

 Novads ietilpst Ziemeļvidzemes 

biosfēras rezervātā. Novada teritorijā 

daļēji atrodas šādas Eiropas nozīmes 

aizsargājamās dabas (Natura 2000) 

teritorijas – dabas parks “Salacas ieleja” 

(tā posms Mazsalaca – Staicele) un dabas 

liegumi: “Rūjas paliene”, “Ziemeļu 

purvi” un “Vidusburtnieks”. Novadā ir sastopami šādi derīgie izrakteņi: smilts, smilts - grants, 

māli, kā arī kūdra un sapropelis. Virszemes ūdeņi Mazsalacas  novadā aizņem 1137,6 ha jeb 3% 

no novada kopējās teritorijas. Lielākās upes novadā ir Salaca un Ramata. Novada nozīmīgākās 

ūdenstilpes ir Ramatas Lielezers, Ramatas Mazezers, Ramatas ūdenskrātuve un Sēļu dīķis. 

 

1.1. Mazsalacas novada ģerbonis 

 

Ģerbonī izmantotie elementi raksturo Skaņokalnu, 

Salacas upi un novada lepnumu – smilšu neļķi. Ģerboņa 

kreisajā apakšējā daļā zelta krāsā ir ieskicēta Skaņākalna 

aprise, tādējādi pasvītrojot klints būtisko vietu un lomu novadā. 

Ģerboņa augšējā daļā izmantotā zilā krāsa raksturo Salacas upi, 

kas caurvij novadu, dodot veldzi dabai un iztiku cilvēkiem, 

reizē padarot to par vienu no iecienītākajiem ūdens tūristu 

maršrutiem Latvijā.  

Ģerboņa labās puses centrālajā daļā attēlota unikālā 

smilšu neļķe, kas aug Mazsalacas novadā esošajās Neļķu 

klintīs. Balto ziedu īpašu dara tā reibinošā smarža un niecīgā 

Avots: maps.google.lv 

2. attēls. Mazsalacas novads 

3. attēls. Mazsalacas novada atrašanās vieta kartē. 

Avots: www.vraa.gov.lv 

4. attēls. Mazsalacas novada ģerbonis 

file:///C:/Users/Lietotajs/AppData/Roaming/Microsoft/Word/maps.google.lv
file:///C:/Users/Lietotajs/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.vraa.gov.lv


 

6 

 

sakņu sistēma, kurai nepieciešami vien pāris centimetru augsnes, lai augs varētu nostiprināties 

klints slīpumā. Smilšu neļķe atrodas Latvijas aizsargājamo augu sarakstā, turklāt Neļķu klintis 

ir vienīgā vieta Latvijas iekšzemē, kur augs sastopams.  

 

 1.2. Mazsalacas novada logo 

 

Mazsalacas novada pašvaldības deputāti 

domes sēdē 2015. gada jūnijā apstiprināja 

Mazsalacas novada logo.  

Logo forma ir veidota, attēlojot "atbalsi" 

ar ūdenī iesviesta akmentiņa palīdzību. 

Akmentiņš ir mazs, bet iekustina lielu ūdens 

virsmu. Apļi ūdenī apzīmē virzību, pulsāciju, 

kustību. Katram ūdens vilnim atbilst savs 

pagasts - Mazsalacas, Skaņkalnes, Sēļu un 

Ramatas, tomēr spēcīgs akmentiņa metiens 

parasti rada daudz vairāk apļu, un tā ir atbalss, 

kas iet ārpus mūsu novada robežām. Tāpēc arī logo sauklis: “Mazs novads ar lielu atbalsi”. 

Katrs iedzīvotāja solis, katrs darbs var radīt viļņošanos. Ne vienmēr to var redzēt no apļa vidus, 

bet tā tur būs. Tieši tādēļ ikviens savā novadā esam līdzatbildīgi, kādu atbalsi radām. Logo 

krāsas ir saskaņotas ar Mazsalacas novada ģerboni - zilā simbolizē Salacas ūdeņus, zeltainā 

smilšu krāsa - smilšakmeni no klintīm Salacas krastos. Smilšakmens savukārt sastāv no 

daudziem smilšu graudiņiem, kas simbolizē ikvienu novada iedzīvotāju.  

 

1.3. Iedzīvotāji 

 

Pēc Iedzīvotāju reģistra datiem 2016. gadā kopējais iedzīvotāju skaits Mazsalacas 

novadā bija 3370, no tiem 1604 vīrieši un 1766 sievietes. Salīdzinot skaitu pagastos un pilsētā, 

Mazsalacas pilsētā 1281 iedzīvotāji, Mazsalacas pagastā 620, Ramatas pagastā 430, Sēļu 

pagastā 387 un Skaņkalnes pagastā 652 iedzīvotāji. Salīdzinājumā ar 2015. gadu, iedzīvotāju 

skaits novadā ir samazinājies par 162 iedzīvotājiem.  

Aplūkojot 

iedzīvotāju skaita 

sadalījumu pa 

vecuma grupām 

(6. attēls), var 

redzēt, ka vairāk 

nekā puse novada 

iedzīvotāju ir 

darbspējas vecumā 

(no 15 – 63 

gadiem).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

190; 
6% 234; 7%

128; 4%

226; 7%

1152; 34%
586; 17%

449; 13%

405;
12%

Iedzīvotāju sadalījums pa vecuma grupām

(iedz.sk. un %)

0-6 7-14 15-18 19-24 25-50 50-61 62-74 75-98

6. attēls.

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



 

7 

 

Mazsalacas novadā 

dzīvo dažādi 

iedzīvotāji pēc 

nacionālā sastāva: 

visvairāk latvieši, tad 

krievi, baltkrievi, 

ukraiņi un piektajā 

vietā – lietuvieši 

(skatīt 7. attēlu).  

 

 

 

 

Saskaņā ar Mazsalacas novada Dzimtsarakstu nodaļas datiem 2016. gadā Mazsalacas novadā ir 

dzimuši 30 bērni – 18 zēni un 12 meitenes. Mazsalacas novadā 2016. gadā populārākie vārdi 

jaundzimušajiem: Jēkabs, Gusts un Emīlija. Mazsalacas novadā tiek doti arī visā Latvijā 

populārākie vārdi, piemēram, Roberts, Gustavs, Paula, Sofija, Elza. Jaundzimušie ar vecākiem 

ik gadu tiek sveikti pasākumā “Dzimis Mazsalacas novadā”.  

 

 

 

2016. gadā Mazsalacas 

novadā laulību reģistrējuši 

11 pāri: 2 pāri Mazsalacas 

Svētās Annas evaņģēliski 

luteriskajā draudzē, 2 pāri 

Sēļu muižas parka namiņā, 

2 pāri Mazsalacas novada 

Kultūras centrā, 1 pāris 

Skaņākalna dabas parkā un 

4 pāri Mazsalacas novada Dzimtsarakstu nodaļā.  

Aizvadītajā gadā reģistrēti 65 miršanas gadījumi, no kuriem 34 sievietes un 31 vīrietis. 

Salīdzinot ar 2015. gada datiem, Mazsalacas novadā dzimušo skaits ir palielinājies par četriem 

bērniem un mūžībā 

aizgājušo skaits ir 

palielinājies par 

septiņiem, taču 

noslēgto laulību skaits 

par vienu ir 

samazinājies. 

Iedzīvotāju dabiskais 

pieaugums – 35.  

 
9. attēls. Dzimušo, mirušo 

un laulību skaita statistika 

2015. un 2016. gadā 

1

3

4

7

13

14

43

53

182

3013

Tatārs

Nezināms

Rumānis

Igaunis

Polis

Lietuvietis

Ukrainis

Baltkrievs

Krievs

Latvietis

Iedzīvotāju skaits pēc nacionālā sastāva7. attēls.

8. attēls. Pasākums “Dzimis 

Mazsalacas novadā 2016” 

0 10 20 30 40 50 60 70

Dzimušie

Mirušie

Laulības

2016. gads 2015. gads



 

8 

 

 

1.4. Bezdarba līmenis novadā 

 

 Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem (uz 2016. gada 31. decembri) Mazsalacas 

novadā ir reģistrēti 85 bezdarbnieki un 1869 iedzīvotāji darbspējas vecumā (Centrālās 

statistikas pārvaldes datu bāze). No 85 bezdarbniekiem 52 ir sievietes un 33 vīrieši. No tiem 

ilgstošie bezdarbnieki (bez darba 12 mēnešus un ilgāk) 10, invalīdi-bezdarbnieki 5, jaunieši 

vecumā no 15 līdz 24 gadiem 7 un pirmspensijas vecuma bezdarbnieki 10. Bezdarba līmenis 

novadā ir 4,6 procenti, attiecinot reģistrētos bezdarbniekus pret novadā deklarētajiem darba 

spējīgajiem iedzīvotājiem. Vidēji Vidzemes statistikas reģionā bezdarba līmenis ir 7 procenti, 

tas nozīmē, ka Mazsalacas novadā ir mazāk bezdarbnieku nekā vidēji visā reģionā.  

 

1.5. Ekonomiskais raksturojums 

Lielāko daļu Mazsalacas 

novada teritorijas klāj meži un 

lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme (skatīt 10. attēlu).  

Vadošās nozares 

Mazsalacas novadā ir 

lauksaimniecība, kokapstrāde un 

tūrisms. Iedzīvotāji nodarbojas ar 

amatniecību un mežizstrādi. 

Mazsalacas pilsētā attīstīti 

mazumtirdzniecības, automobiļu 

remonta un tūrisma pakalpojumi.  

 

Novada lielākie uzņēmumi pēc 

apgrozījuma (Lursoft dati):  

1. SIA “ZVZ” (1 529 239 euro);  

2. LKS “Lauksalaca” (1 461 703 

euro);  

3. SIA “Ābeles” (951 786 euro);  

4. SIA “Veckaktiņi” (866 858 euro);  

5. SIA “Eglītes mežs” (632 726 euro).  

2016. gadā Mazsalacas novadā reģistrēti jauni 11 SIA (sabiedrība ar ierobežotu atbildību), 1 IK 

(individuālais komersants) un viena zemnieku saimniecība. Kopumā novadā 2016. gadā 

darbojās 89 aktīvie uzņēmumi. Mazsalacas novadā 2016. gadā bija reģistrētas 37 biedrības, 

sabiedriskās organizācijas un nodibinājumi (Lursoft dati).  

 

Mazsalacas novadam ir raksturīgas tradicionālās lauksaimniecības nozares: zemkopībā – 

graudu un lopbarības kultūru audzēšana un lopkopībā – piena un gaļas lopkopība. Perspektīvas 

nozares ir biškopība, aitkopība, truškopība un augļkopība, kā arī netradicionālās nozares – sēņu, 

dzērveņu audzēšana, bioloģiskā lauksaimniecība un zivsaimniecība.   

 

 

 

Lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme

29%

Meži

53%

Purvi

11%

Citas 

teritorijas

2%

Apbūves 

teritorijas

1%

Ceļi 

1%

Ūdensteces 

un 

ūdenstilpes

3%

10. attēls. Mazsalacas novada teritorijas zemes 

sadalījums pēc lietojuma veidiem (Avots: Mazsalacas 

novada teritorijas plānojums 2013. -2024. gadam)  



 

9 

 

2. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS 

 

Pašvaldības juridiskā adrese: Pērnavas iela 4, Mazsalaca, Mazsalacas novads, LV-4215. 

Reģistrācijas numurs: 90009114167  

Tālr: 64251908; Fakss: 65509888 

E-pasta adrese: mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv 

Norēķinu konts: AS "Swedbank", konta Nr. LV14HABA0551020371802, kods HABALV22 

 

Mazsalacas novada domē 2016. gadā strādā deviņi deputāti: 

Valdis Bērziņš, Zaiga Ivana, Larisa Gerasimova, Edgars Grandāns, Andris Lauznis, Saiva 

Liepa, Dace Mažānova, Gunārs Zunda. Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Harijs Rokpelnis. 

Izpilddirektors - Ritvars Sirmais. 

 

2.1. Struktūra 

 

  Mazsalacas novada pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas 

pārstāvniecības - novada domes - un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību nodrošina 

likumos noteikto funkciju, Ministru kabineta dotos uzdevumus savas teritorijas iedzīvotāju 

intereses. Mazsalacas novada pašvaldības dome ir Mazsalacas novadā iekļauto vietējo 

pašvaldību – Mazsalacas pilsētas domes, Ramatas pagasta padomes un Sēļu pagasta padomes 

institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja.  

Lai nodrošinātu nepārtrauktu pašvaldības darbu un sagatavotu domes sēdes, darbojas šādas 

patstāvīgās komitejas:  

Finanšu komiteja - 6 locekļu sastāvā; 

Sociālos, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja - 4 locekļu sastāvā; 

Attīstības komiteja - 4 locekļu sastāvā. 

 

Mazsalacas novada pašvaldība darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. Atsevišķu 

pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un pašvaldības iedzīvotājiem ir 

izveidojusi šādas komisijas: 

 

1. Vēlēšanu komisija; 

2. Administratīvā komisija; 

3. Pašvaldības mantas atsavināšanas un izsoles komisija; 

4. Dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

5. Pašvaldības iepirkumu komisija; 

6. Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisija; 

7. Ārkārtas situāciju komisija; 

8. Deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanas komisija; 

9. Pirmpirkuma tiesību izmantošanas komisija; 

10. Darījumu ar lauksaimniecības zemi tiesiskās uzraudzības komisija; 

11. Medību koordinācijas komisija; 

12. Vidi degradējošu, sagruvušu būvju un cilvēku drošību apdraudošu būvju 

apsekošanas komisija. 

 

 

 

mailto:mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv


 
 

2 
 

11. attēls. Mazsalacas novada pašvaldības struktūra 

10 



 
 

2 

Mazsalacas novada pašvaldības iestādes 

1.tabula 

Iestāde Adrese Vadītājs 

Mazsalacas novada 

Pašvaldība (pašvaldības 

administrācija) 

Pērnavas iela 4, 

Mazsalaca 

Ritvars Sirmais 

Mazsalacas vidusskola  

2015./2016. m.g. 

“Parka 30”, Mazsalaca Zaiga Ivana 

Ramatas sākumskola  

2015./2016. m.g. 

“Pūcītes”, Ramata Iveta Kaužēna  

Mazsalacas vidusskola 

no 2016./2017. m.g. 

(ar 2016. gada 24. maija Mazsalacas 

novada domes lēmumu notiek 

izglītības iestāžu reorganizācija un 

apvienojot izveidota jauna iestāde - 

Mazsalacas vidusskola ar divām 

adresēm.)  

“Parka 30”, Mazsalaca; 

“Pūcītes”, Ramata 

 

Zaiga Ivana 

Mazsalacas Mūzikas 

un mākslas skola 

Pasta iela 3A, 

Mazsalaca; 

Parka iela 31, Mazsalaca 

Mirdza Svīķe 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas 

izglītības iestāde 

No 2016./2017. m. g. 

izglītības īstenošanas 

vietas: Parka iela 14, 

Mazsalaca un “Pūcītes”, 

Ramata 

Saiva Liepa 

Sēļu pagasta Tautas nams “Sēļu muiža”, Sēļi Ināra Blūma 

Ramatas pagasta Kultūras centrs “Jaunķīši”, Ramata Aiga Zaķe 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka Parka iela 9-2, 

Mazsalaca 

Zane Berga 

Ramatas pagasta bibliotēka “Jaunķīši”, Ramata Gunita Penka 

Sēļu pagasta bibliotēka “Sēļu muiža”, Sēļi Ināra Blūma 

No 03.02.2016. Jana 

Buliņa 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka Bērzu iela 2-19, 

Skaņkalne 

Ieva Bāliņa 

Mazsalacas novada bāriņtiesa Pērnavas iela 4, 

Mazsalaca 

Ilze Šteinberga 

Mazsalacas novada 

Sociālais dienests 

Parka iela 31, 

Mazsalaca 

Agrita Bērziņa 

Mazsalacas novada Pašvaldības 

policija 

Parka iela 31, 

Mazsalaca 

Vecākais inspektors 

Jānis Kaibe 

No 26.07.2016 vecākā 

inspektore Daiga 

Zeltkalna-Džaboura 

11 



 

12 

 

Mazsalacas novada 

Kultūras centrs 

Rūjienas iela 1, 

Mazsalaca 

Dace Jurka 

Mazsalacas novada muzejs Parka iela 31, Mazsalaca Vija Rozenberga 

Mazsalacas novada 

Dzimtsarakstu nodaļa 

Pērnavas iela 4, 

Mazsalaca 

Anna Betaka 

No 04.04.2016. 

Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītājas p.i. Anita 

Brokāne 

Ramatas pagasta feldšerpunkts “Ķīši”, Ramata Svetlana Vilne 

Sēļu pagasta feldšerpunkts “Kaļķi-1”, Sēļi Vineta Krastiņa 

 

Būvvaldes un Izglītības pārvaldes funkcijas Mazsalacas novada teritorijā veic Kocēnu 

novada pašvaldības attiecīgās iestādes, saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem. Informācija par 

būvvaldes pakalpojumiem pieejama Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapas sadaļā 

Pakalpojumi.  

2016. gadā Mazsalacas novada pašvaldībā ir notikušas 23 domes sēdes, no kurām 12 ir 

bijušas kārtējās, bet 11 ārkārtas sēdes. Kārtējās sēdes notiek katra mēneša trešajā trešdienā 

plkst. 15:00, ja ar domes lēmumu, vai domes priekšsēdētāja rīkojumu nav noteikts cits sēdes 

laiks. Domes sēdēs tiek aicināts piedalīties ikviens novada iedzīvotājs. Nepieciešamības 

gadījumā tiek sasauktas ārkārtas domes sēdes. Kopā domes sēdēs pieņemti 356 lēmumi. 

Pašvaldībā saņemti un izskatīti 1604 dokumenti, no tiem 600 iesniegumi. Nosūtīti 2810 

dokumenti. Veiktas 8 iepirkuma procedūras. Mazsalacas novada pašvaldība ir prasītāja divās 

civillietās par parāda piedziņu no juridiskām personām par saistību nepildīšanu. Pašvaldība kā 

prasītāja ir iesaistīta arī civillietā par zemes nomas līguma piespiedu noslēgšanu ar fizisku 

personu. 2016. gadā pašvaldība bija iesaistīta divās civillietās kā prasītāja par īpašuma tiesību 

atzīšanu uz nekustamajiem īpašumiem. Prasības tika apmierinātas pilnībā, un spriedumi ir 

stājušies likumīgā spēkā. Pašvaldība kā atbildētāja ir iesaistīta administratīvajā lietā par 

administratīvā akta atcelšanu attiecībā uz juridisku personu.   

  

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

• Biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”; 

• Biedrībā „Salacas ieleja”; 

• Biedrībā „No Salacas līdz Rūjai”; 

• Biedrībā „Valmieras-Giterslo reģionu sadarbībai”; 

• Biedrībā „Latvijas sporta veterānu - senioru savienība”; 

• Biedrībā „Ziemeļvidzemes ģeoparks”; 

• Biedrībā „Latvijas bāriņtiesu asociācija”; 

• Biedrībā „Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācija”. 



      
 

2 

2.2. Pašvaldības iestāžu darbs 

Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrs 

Tūrisma informācijas centrs ir Mazsalacas novada Kultūras centra 

nodaļa. 2016. gadā tūrisma sezona iesākās ar izstādi “Balttour 2016”, kur 

izstādes apmeklētāji vienotā stendā kopā ar Rūjienas, Naukšēnu un 

Valkas novadiem tika iepazīstināti ar tūrisma piedāvājumu Mazsalacas 

novadā. 

Paralēli Tūrisma informācijas centra ikdienas darbam 2016. gada laikā 

Vidzemes Tūrisma asociācijas (VTA) virsvadībā ir izstrādāts projekts 

“Zaļie dzelzceļi” jeb “Green Railways”, kas turpmāko gadu laikā tiks 

realizēts, pārveidojot veco dzelzceļa līniju par tūrisma objektu – 

labiekārtotu velobraucēju un kājāmgājēju celiņu.  

Apkopotā statistika liecina, ka 2016. gadā Tūrisma informācijas centrā 

ir vērsušies 272 apmeklētāji, kuri visbiežāk interesējušies par apskates 

vietām novadā: Skaņākalna dabas parku, laivošanu, kā arī pasākumu 

kalendāru. 2016. gadā Tūrisma informācijas centrā notika darbinieku 

mainība, tāpēc statistika neatspoguļo visu gadu.  

Skaņākalna dabas parks 

Skaņākalna dabas parku uzrauga Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļa. 2016. gadā 

Skaņākalna dabas parku apmeklēja aptuveni 3480 studenti un skolēni un 8700 pieaugušie. Gada 

laikā ir izveidotas skatu vietas, samazināta erozijas ietekme atsevišķos posmos gar Salacu un 

pilnveidotas esošās infrastruktūras. 2016. gada  pasākumā “Meža 

dienas” Mazsalacas vidusskolas skolēni kopā ar 

Ziemeļvidzemes virsmežniecības Mazsalacas nodaļas 

mežziņiem un pašvaldību iestādīja vairākas priedītes, 

lai nākotnē Skaņākalna dabas parkā turpinātu augt 

lielas un varenas priedes. Lai nodrošinātu 

apmeklētājiem iespēju iegādāties iebraukšanas 

caurlaides ārpus darba laika (kad nestrādā biļešu 

kiosks), tika noslēgts līgums ar SIA “Mobilly”. 

Rezultātā parka apmeklētāji arī brīvdienās un 

nesezonas laikā, nepārkāpjot likumu, var doties 

ekskursijā pa parku, iebraucot teritorijā ar automašīnu.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

2016. gadā bibliotēka iegādājusies jaunu projektoru un melnbalto printeri. Kopā bibliotēkā 

atrodas 14 datori, 2 multifukcionālās iekārtas, 4 printeri, 1 kopēšanas iekārta un 4 skeneri. 

Salīdzinājumā ar 2015. gadu personāls un darba slodze nav mainījusies. Kopā 3 bibliotekārie 

darbinieki – sievietes.  

2016. gadā bibliotēkā reģistrēti 731 bibliotēkas lietotāji, 

kas ir 38 % no Mazsalacas pilsētas un Mazsalacas pagastā 

deklarēto iedzīvotāju skaita. No visiem bibliotēkas 

lietotājiem 246 ir bērni un jaunieši vecumā līdz 18 

gadiem. Gada laikā reģistrēti 9955 apmeklējumi. 

Bibliotēkas apmeklējumu kopējais skaits ir samazinājies 

par 894 apmeklējumiem, tajā skaitā datorlasītavas 

apmeklējumu skaits par 652 apmeklējumiem. Gada laikā 

izsniegti 19 442 eksemplāri.  

Bibliotēkas krājums 2016. gadā papildināts par 611 eksemplāriem, no kuriem 540 eksemplāri 

iegādāti par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem, bet 71 eksemplārs saņemts dāvinājumu 

12. attēls. Mazsalacas 

novada fotoceļvedis 

13. attēls. Skaņaiskalns 

14. attēls. Lasītava Mazsalacas 

pilsētas bibliotēkā 

13 



 

14 

 

kārtībā. Bibliotēkā abonēti un lasītājiem pieejami vairāk nekā 40 nosaukumu preses izdevumi,  

to skaitā 2 laikraksti. Gada beigās bibliotēkas krājumā, neskaitot preses izdevumus, ir 13 957 

eksemplāri.  

Bibliotēkā tiek izpētīti un apkopoti materiāli par Mazsalacu un tās vēsturi, papildinot digitālo 

novadpētniecības materiālu kolekciju, kas ir un būs pieejama ikvienam interesentam.  

2016. gadā Mazsalacas pilsētas bibliotēka piedalījās projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2016” un sniedza konsultācijas “E-prasmju nedēļā 2016”. Gada laikā noorganizēti 18 

tematiskie pasākumi un 41 izstāde, to skaitā ikmēneša autoru – jubilāru grāmatu izstādes.  

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka 

Skaņkalnes pagasta bibliotēkas fonds papildināts par 167 eksemplāriem. 2017. gadam abonēta 

periodika – 22 izdevumi (Ievas Stāsti, Una, Klubs, Dārza Pasaule u. c. - viss abonētās periodikas 

saraksts pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv). 

2016. gadu bibliotēka noslēgusi ar šādiem rādītājiem: 

lietotāji – 130, izsniegums – 3743 eksemplāri, no tā – 1697 

grāmatas, 2046 – periodiskie izdevumi, kopumā bibliotēkas 

fonds uz 2016. g. decembri – 4239 eksemplāri, tas kopā ar 

periodiskajiem izdevumiem. Bibliotēku 2016. gadā 

apmeklējuši 1731 lietotāji, no tiem – 1072 pieaugušie, 659 

– bērni un jaunieši. Skaņkalnes pagasta bibliotēkā strādā 

bibliotēkas vadītāja katru darba dienu no plkst. 14:00 līdz 

19:00.  

 

Ramatas pagasta bibliotēka 

Lietotāju kopskaits Ramatas pagasta bibliotēkā ir 104 

lietotāji, no tiem 20 bērni un jaunieši. 

Bibliotēka 2016. gadā apmeklēta 1199 reizes, no tām - 103 

reizes bērni un jaunieši. Izsniegums 3664, no tiem 1597 

grāmatas un 2097 periodiskie izdevumi, bērniem izsniegtas 

68 grāmatas. 

Bibliotēkas fonda kopskaits  3929 grāmatas. 2016. gadā 

fonds papildināts par 165 grāmatām. Abonētas 

datubāzes "Letonika" un "News", un lietotājiem ir 

pieejami 4 publiskie datori, internets un multifunkcionālā iekārta. 

 

Sēļu pagasta bibliotēka 

2016. gadā bibliotēkas fonds papildināts par 

185 izdevumiem, iegādātas gan latviešu autoru 

grāmatas, gan tulkotā literatūra. Statistikas dati: 183 

lietotāji, izsniegums – 3894 eksemplāri, no tā - 1651 

grāmatas, izsniegums bērniem un jauniešiem 46, un 

2243 periodikas izdevumi, kopumā bibliotēkas fonds uz 

2016. gada decembri – 5284 eksemplāri. Bibliotēku 

pagājušā gadā 

apmeklējuši 3112 

lietotāji. 

Ramatas pagasta pārvalde 

Ramatas pagasta pārvaldei noslēgti 98 līgumi par 

komunālo pakalpojumu sniegšanu, no tiem apmēram 

25 klienti katru mēnesi ierodas norēķināties par saņemtiem 

pakalpojumiem. Iedzīvotāji pagasta pārvaldē maksā 

15. attēls. Skaņkalnes pagasta 

bibliotēkas ēka no putna lidojuma 

17. attēls. Sēļu pagasta bibliotēkas 

telpa 

18. attēls. Ramatas pagasta 

pārvaldes ēka 

16. attēls. Ramatas pagasta bibliotēkas telpa 

http://www.mazsalaca.lv/


 

15 

 

nekustamā īpašuma nodokli un zemes nomas maksu. Reizi mēnesī izmaksājami 3-5 pabalsti 

(atbalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa (GMI) nodrošināšanai, sociālās palīdzības 

pabalsti, pabalsts bērnu ēdināšanai). 2016. gadā saņemti 65 iesniegumi, galvenokārt par 

transporta nodrošināšanu novada izglītības iestāžu audzēkņu un pašdarbnieku kolektīvu 

nokļūšanai uz mēģinājumiem, skatēm, ekskursijām u.tml., kā arī par zemes nomas tiesību 

piešķiršanu un pārtraukšanu. Sūdzības, priekšlikumi vai ierosinājumi nav saņemti. Ramatā 

atrodas feldšerpunkts, kurā iedzīvotāji saņem medicīniskos pakalpojumus, arī potes pret ērču 

encefalītu, gripu u. c. Vecākiem ar bērniem ir ērtāk saņemt palīdzību saaukstēšanās vai gripas 

gadījumos. Savukārt vecāka gadagājuma cilvēki var izmērīt asinsspiedienu un saņemt recepti 

regulāri lietojamiem medikamentiem. Nedēļā pēc pakalpojuma vēršas 3 - 5 cilvēki.  

Sēļu pagasta pārvalde 

Pārvaldē 2016. gadā saņemti 88 dokumenti un nosūtīti 

516 dokumenti. Pārvaldē strādā trīs darbinieki. Kopā 

noslēgti 9 darba, uzņēmuma un autoratlīdzības līgumi 

un 30 saimnieciskie līgumi. Iedzīvotāji pārvaldē var 

samaksāt nekustamā īpašuma nodokli un zemes nomas 

maksu. Sēļu pagastā feldšerpunkts ir atvērts no plkst. 

8:00 līdz 12:00, un to vidēji mēnesī apmeklē 28 

pacienti. Sūdzības, priekšlikumi vai ierosinājumi nav 

saņemti. 

 

Ramatas pagasta Kultūras centrs 

Ramatas pagasta Kultūras centrā 2016. gadā notikuši 6 valsts/tradicionālie svētki, viena lekcija, 

pieci amatieru un divi profesionāļu koncerti, divas 

izstādes, seši izklaides sarīkojumi un viens sporta 

pasākums. Kultūras centrs rīko pasākumus dažādām 

paaudzēm un visā pagasta teritorijā, lai nodrošinātu 

ērtāku piekļūšanu. Iestādē strādā viens darbinieks – 

sieviete vecumā no 40 – 49 gadiem. Ramatas pagasta 

Kultūras centrā darbojas amatierteātris “Ramata”, kurā 

piedalās 17 dalībnieki. Amatierteātris 2016. gadā 

izrādi “Pēdējā griba” (A.Niedzviedzis)  parādīja 

15 reizes. Iedzīvotājiem tiek piedāvātas arī 

ārstnieciskās vingrošanas nodarbības.  

Sēļu pagasta Tautas nams 

Sēļu pagasta Tautas namā 2016. gadā notikuši seši valsts un tradicionālie svētki, viena pētījuma 

prezentācija, viesojušās četras tūristu grupas, izskanējuši 8 amatieru un 6 profesionāļu koncerti, 

spēlētas 2 amatieru izrādes, izrādītas divas amatieru, 5 profesionāļu un 2 vēsturiskās izstādes 

un rīkoti 9 izklaides sarīkojumi, kā arī viens sporta pasākums.  

2016. gadā ir uzlabota Sēļu pagasta Tautas nama 

materiāli tehniskā bāze – iegādāti tērpi dāmu deju 

kopai “Reveranss” un tautas muzikantu kopai “Sēļu 

muižas muzikanti”, iegādātas digitālās klavieres, 

multifunkcionālā iekārta, izstāžu iekārtošanai – 

molberti un podesti. 

27. - 28. maijā Sēļos notika pirmie Mazsalacas novada 

svētki, kas ir aizsākums jaunai tradīcijai Mazsalacas 

novadā.  

Lieli, nozīmīgi pasākumi, kas popularizē mūsu 

novadu un Sēļu muižu, kļūst par tradīciju, rīkojot 

19. attēls. Pārvalde atrodas Sēļu muižā 

20. attēls. Ramatas pagasta Kultūras centrs 

21. attēls. Tautas nams atrodas Sēļu muižā 



 

16 

 

pasākumus katru gadu noteiktā laikā – maijā “Muzeju nakts”, jūlija vidū “Sēļu muižas dārza 

svētki”, augusta otrajā sestdienā “Mazie Opermūzikas un mākslas svētki”, septembrī “Dzejas 

dienu kārtainā ābolmaize” un oktobrī “Leģendu nakts”. Sēļu pagasta Tautas namā darbojas trīs 

kolektīvi: dāmu deju kopa “Reveranss”, tautas mūzikas kopa “Sēļu muižas muzikanti” un 

“Latvju danču” kolektīvs.  

Lai piesaistītu līdzekļus pasākumu rīkošanai, 2016. gadā Valsts Kultūrkapitāla fondā tika 

atbalstīti un realizēti divi projekti – “Salonmūzika Sēļu muižas dārza svētkos” un “Danču nakts 

ar Sēļu muižas muzikantiem.” 

 

Mazsalacas novada Kultūras centrs 

Mazsalacas novada Kultūras centrā 2016. gadā 

darbojās 27 amatiermākslas kolektīvi un kursi. 

Kolektīvi: deju kopa “Lībieši”, deju kopa 

“Skaņaiskalns”, deju kopa “Magone”, deju kopa 

“Oga”, līnijdeju grupa “Soli pa solim”, pirmskolas 

bērnu ritmikas un tautisko deju kopa “Danču bērni” 3-

4 gadi un 5-7 gadi, instrumentālais ansamblis 

“Mazsalaca Youth Jazz Band”, vokālās studijas “Lielā 

Svētdiena”, “Mazā Svētdiena”, un “Vidējā 

Svētdiena”, dāmu deju kopa “Minna”, sieviešu 

vokālais ansamblis  “Atbalss”, jauktais koris 

“Salaca”, vokālais ansamblis “ĒRA”. Nodarbības: 

keramika, aušana (jauniešiem), ārstnieciskā vingrošana, aerobika, ģitārspēle iesācējiem un ar 

priekšzināšanām, joga, gleznošana, ritmiskās veselības vingrošanas grupa, foto studija 

“Fokuss”, rokdarbi un aušanas meistardarbnīcas.  

Būtisks ieguvums 2016. gadā ir atklātā Amatu māja, Rīgas iela 10, Mazsalacā - tautas lietišķās 

mākslas studijai "Mazsalaca", lai organizētu nodarbības un izstādes, veicinātu nemateriālā 

kultūras mantojuma saglabāšanu. Mazsalacas novada Kultūras centrā 2016. gadā strādāja 

6 darbinieki.  

Norises Mazsalacas novada Kultūras centrā 2016. gadā: 7 Valsts un tradicionālie svētki, 

8 konferences un semināri, 5 lekcijas, 5 informatīvās sanāksmes, 10 citi izglītojoši pasākumi, 

29 amatieru koncerti, 9 profesionāļu koncerti, 2 amatieru izrādes, 12 amatieru izstādes, 

1 profesionāļu izstāde, 9 izklaides sarīkojumi, 25 izbraukuma koncerti, 13 konkursi, skates, 

25 reliģisko konfesiju norises, 7 kino izrādes un 5 gadatirgi.  

 

Mazsalacas novada muzejs 

Mazsalacas novada muzeju 

2016. gadā apmeklēja 3546 cilvēki. No tiem 

individuāli - 706 un grupās - 2534 (120 no 

ārvalstīm).  

2016. gadā muzejā atklāta ekspozīcija "Svešums 

mūs nesalauza", kas veltīta 1949. gada 

deportācijām. Maijā norisinājās muzeju nakts "Pils 

mistērijas".  

Novembrī norisinājās pasākums muzejā sadarbībā 

ar Valmieras muzeja vēsturniekiem "Fotogrāfi 

Lustes", kas atklāja jaunus faktus Mazsalacas 

novada vēsturē. Līdz 2016. gada beigām muzejā 

tika iekārtotas 6 ekspozīcijas: "Valtera Hirtes koka 

skulptūras", "Medību trofejas", “Svešums mūs nesalauza", "1300 suvenīru - rotaļu peles", 

"Zvanu kolekcija” un "Senie dzimtkoki". Notika materiālu vākšana par Valtenberģu muižu, lai 

23. attēls. Mazsalacas novada muzejs atrodas 

Valtenberģu muižā 

22. attēls. Mazsalacas novada Kultūras centrs 



 

17 

 

veidotu izstādi. 2016. gada beigās muzejā strādā: muzeja direktore, krājuma glabātāja un 

apkopēja.  

Mazsalacas novada Pašvaldības policija 

Mazsalacas novada pašvaldības policija ir domes izveidota bruņota militarizēta iestāde 

sabiedriskās kārtības uzturēšanai, kas darbojas saskaņā ar 2015. gadā apstiprināto nolikumu.  

Galvenie uzdevumi: veikt likumpārkāpumu profilaksi; pašvaldības apstiprināto saistošo 

noteikumu ievērošanas un izpildes kontrole, regulāra patrulēšana novada teritorijā; sadarbība 

ar izglītības iestādēm, Valsts policiju, bāriņtiesu, Sociālo dienestu un citām institūcijām, kā arī 

veikt likumpārkāpumu profilakses darbu, un novērst un pārtraukt sabiedriskās kārtības 

pārkāpumus.  

Mazsalacas novada pašvaldības policijā 2016. gadā strādā 3 darbinieki - vecākā inspektore un 

2 inspektori. 2016. gadā pašvaldības policija ir saņēmusi 52 izsaukumus uz notikumiem, 

pieņemti 39 paskaidrojumi, 5 iesniegumi, sastādīti 48 ziņojumi, aizturēta viena meklēšanā 

izsludinātā persona un trīs personas par noziedzīgu 

nodarījumu izdarīšanu. Aizturēti 9 vadītāji reibumā, 68 

personas nogādātas dzīvesvietā un 6 atskurbtuvē. 

Sastādīti 39 protokoli, izteikti 338 mutvārdu 

aizrādījumi un brīdinājumi. Nodrošināta sabiedriskā 

kārtība 10 pasākumos. Pašvaldības policija komunicē, 

izmantojot informatīvo izdevumu “Mazsalacas novada 

ziņas” un citus pašvaldības informācijas kanālus. 

Iedzīvotājus pieņem arī Ramatas pagasta pārvaldē, 

Sēļu pagasta pārvaldē.  

2016. gadā iegādāts video reģistrators automašīnai, 

fotokamera un suņu mikročipu lasītājs. Izveidojusies laba sadarbība ar Valsts policiju. 

2017. gadā plānots atjaunot divas videonovērošanas kameras pilsētas centrā.  

Mazsalacas novada bāriņtiesa 

2016. gadā pieņemti 25 lēmumi, no kuriem neviens nav pārsūdzēts. Veikti 266 apliecinājumi. 

Kopā saņemti 375 dokumenti un izsūtīti 358 dokumenti. Pārbaudīti 61 ģimenes dzīves apstākļi, 

un 2016. gadā Mazsalacas novada bāriņtiesas kontrolē bijušas 112 lietas. Bāriņtiesu veido 

bāriņtiesas priekšsēdētāja un 5 bāriņtiesas locekļi.  

Mazsalacas novada Sociālais dienests 

Mazsalacas novada pašvaldības Sociālā dienesta mērķis ir palīdzēt novada iedzīvotājiem 

atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, sniegt viņu vajadzībām atbilstošus sociālos 

pakalpojumus un sociālo palīdzību, kā arī veicināt šo personu pašpalīdzību un integrāciju 

sabiedrībā.  

Sociālajā dienestā 2016. gadā strādāja 6 darbinieki: dienesta 

vadītāja, trīs sociālie darbinieki, sociālā aprūpētāja un viens 

darbinieks, kas veic divus pienākumus - ēkas dežurants un 

apkopējs.  

Sociālais dienests savas kompetences ietvaros sadarbojas ar 

nevalstiskajām  organizācijām – Latvijas Sarkanā Krusta 

Valmieras komiteju, Valmieras novada fondu, Mazsalacas 

novada Senioru biedrību „Atbalss”, politiski represēto 

apvienības Mazsalacas kopu, biedrību “Mazsalacas draugi”. 

Sadarbībā ar nodibinājumu “Caritas Latvija” organizēta zupas 

virtuve vistrūcīgākajiem iedzīvotājiem un labdarības pasākums. 

2016. gadā tika izdoti 626 administratīvie akti - lēmumi par 

pakalpojumu vai pabalstu piešķiršanu, ir pieņemti 18 

24. attēls. Pašvaldības policijas automašīna 

25. attēls. Sociālais dienests, Parka 31 



 

18 

 

administratīvie akti par atteikumu piešķirt pabalstu vai pakalpojumu, no kuriem 2 apstrīdēti 

novada pašvaldībā, bet atstāti spēkā negrozīti. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu ilgstošas vai īslaicīgas sociālās rehabilitācijas iestādē 

saņēmušas 52 personas, valsts apmaksātu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu - 8 personas. 

Dažādi sociālie pabalsti piešķirti 270 ģimenēm ar 614 personām, t.sk. 214 bērni. 

Valsts apmaksātu asistentu pakalpojumu saņēmušas un turpina saņemt 4 personas ar 

invaliditāti. Mājas aprūpes pakalpojums nodrošināts 12 personām. 

Sociālais dienests 2016. gadā uzsācis dalību divos projektos: Eiropas Savienības fonda projektā 

“Vidzeme iekļauj” un Eiropas Savienības fonda projektā “PROTI un DARI”.  

Ramatas sākumskola 

2015./2016. m. g. sākumskolā mācījās 26 skolēni un 

32 pirmsskolas iestādes audzēkņi. 1. - 4. klašu 

skolēni ir piedalījušies starpnovadu olimpiādēs. 

Skolā darbojās teātra pulciņš „Pasaciņa”, tautu deju 

pulciņš „Stariņi”, ansamblis „Dziedātprieks”, sporta 

pulciņš „Kūlenis” un datorpulciņš „Pelēns”. Skolēni 

un pirmsskolas grupu bērni devušies dažādās 

ekskursijās, piedalījušies sporta dienā, kā arī SIA 

“ZAAO” rīkotajā makulatūras vākšanā - tika 

nodotas 2,5 tonnas makulatūras. Atbalstot veselīgu 

dzīvesveidu, Veselības nedēļas jeb MOVE Week 

kampaņas ietvaros, skolēni devās uz Mazsalacas 

novada muzeju un pārgājienā pa Skaņākalna dabas parku.  

2015./2016. m. g. atjaunoja mēbeles pirmsskolas izglītības iestādes grupās - rotaļu stūrīti un 

saimniecisko piederumu skapi, iegādājās datoru. Mācību gadā darba attiecības ir pārtraukusi 

viena skolotāja un viena skolotāja ir uzsākusi darbu, kopā skolā strādāja 8 pedagogi un 8 

tehniskie darbinieki.  

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde 

2015./2016. m. g. iestādi apmeklēja 80 bērni un darbojās 4 grupas: “Ezīši” (2-3 g), “Mārītes” 

(3-4 g), “Bitītes” (5-7 g) un “Sprīdīši” (5-7 g).  

Veikts kosmētiskais remonts otrā stāva grupu 

garderobē. “Mārītes” un “Bitītes” grupas bērni 

ieguvuši jaunus apģērbu skapīšus. Vizuāli pievilcīgs 

tagad ir arī metodiskais kabinets. Vasaras periodā 

veikta ūdens sistēmas rekonstrukcija, nomainīts jumta 

segums visai ēkai.  

Iestādē strādāja 12 pedagogi, 3 pirmsskolas skolotāju 

palīgi, apkopēja, sētniece, metodiķis un mūzikas 

skolotāja vienā personā, kā arī iestādes vadītāja. Kopā 

16 darbinieki.  

Galvenās aktivitātes 2015./2016. m. g.: gadskārtu 

ieražu svētki, valsts svētku un svinamās dienas, 

atvērto durvju dienas bērnudārzā, mazo vokālistu 

konkurss „Mazsalacas novada Cālis”, zīmējumu konkurss „Mana aptieka”, SIA „ZAAO” vides 

izglītības aktivitātes, dažādas ekskursijas uz Mazsalacas novada iestādēm.  

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skola 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolā 2015./16. mācību gadā mūzikas programmā mācījās 59 

audzēkņi, bet mākslas programmā 45 audzēkņi.  

26. attēls. Ramatas sākumskolas ēka no putna           

lidojuma 

27. attēls. Ēkā atrodas Mazsalacas slimnīca un 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde 



 

19 

 

Skolā apgūst: trompetes spēli (7 audzēkņi), eifonija spēli 

(1 audzēknis), saksofona spēli (3 audzēkņi), klarnetes 

spēli (5 audzēkņi), flautas spēli (10 audzēkņi), vijoļspēli 

(4 audzēkņi), kokles spēli (9 audzēkņi), klavierspēli 

(20 audzēkņi), vizuāli plastisko mākslu (45 audzēkņi).  

Skolēni ir 

piedalījušies 

dažādos 

konkursos - gan 

starpnovadu, gan 

valsts rīkotajā 

konkursā mākslā, kur iegūta atzinība. Aktīva dalība 

starptautiskajos konkursos - Ķīnā Taivānā, Lidicē, 

dažādās skatēs un festivālos.  

2015./16. mācību gadā  skolu absolvēja septiņi 

audzēkņi - 5 mūzikas specialitātēs un 2 mākslas specialitātē. Skolā strādā 10 pedagogi mūzikā 

un 4 mākslā.  

Mazsalacas vidusskola 

2015./2016. m. g. mācību darba mērķis Mazsalacas vidusskolā - pilnveidot izglītības procesu 

skolā, izvērtējot apkārtējo sociāli ekonomisko vidi, izglītojamo intereses un vajadzības. 

Vidusskolā tika īstenotas septiņas izglītības programmas:  

• pamatizglītības programma; 

• pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas programma; 

• speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem;  

• speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem;  

• vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma;  

• vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma; 

• speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem.  

Skola piedāvāja projektu skolēniem “Esi līderis!”, 

tika organizēti skolēnu mācību uzņēmumi (SMU). 

2015./16. m. g. SMU piedalījās 11 dažāda līmeņa 

gadatirgos. Skolā norisinājās projektu nedēļa, 

dažādas sportiskās aktivitātes, izstādes, lekcijas, 

meistarklases. Skolā darbojās 21 interešu izglītības 

pulciņš, kā piemēram, deju kolektīvi, basketbola, 

automodelisma pulciņš u.c. Veikti telpu remonti: 

1. stāva gaitenis, kafejnīcas un ēdnīcas priekštelpa, 

kāpņu segums, lietvedes kabinets, 1. klases telpa, 

automodelisma trases telpa, elektromontāžas 

darbi/instalācijas atjaunošana 1. stāva gaitenī. Skolā 

nokomplektēts viss izglītības programmu īstenošanai 

nepieciešamais personāls. Skolā 2015./16. m. g. strādā 44 pedagogi un 21 darbinieks – 

tehniskais personāls.  

Ar pilnu Mazsalacas vidusskolas publisko pārskatu iespējams iepazīties šeit: 

http://mazsalacasvsk.lv/images/files/publiskie_parskati/Publiskais_parskats_2016.pdf. 

29. attēls. Mākslas programmas ēka 

30. attēls. Mazsalacas vidusskolas ēka no putna 

lidojuma 

28. attēls. Mūzikas programmas ēka 

http://mazsalacasvsk.lv/images/files/publiskie_parskati/Publiskais_parskats_2016.pdf


 

20 

 

3. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

 

Pašvaldības budžets ir līdzeklis pašvaldības politikas realizācijai ar finanšu metodēm. 

Svarīgākais uzdevums, ko nodrošina pašvaldība, ir ilgtspējīga administratīvās teritorijas 

attīstība, efektīvi izmantojot konkurētspējīgo priekšrocību un vienlaikus sabalansējot 

saimniecisko un ekonomisko attīstību ar sociālajām interesēm. Pašvaldības budžeta būtiskākais 

mērķis ir noteikt un pamatot līdzekļu apjomu, kāds nepieciešams ar likumu noteikto pašvaldības 

funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei. Sastādot Mazsalacas novada pašvaldības 

2016. gada budžetu, tika ņemtas vērā ekonomiskās un sociālās vajadzības, vienlaikus 

sabalansējot tās ar pašvaldības finansiālajām iespējām. 

2016. gada pārskata pašvaldības bilances kopsumma ir 10 260 983 EUR. Salīdzinot ar 

iepriekšējo pārskata periodu bilances kopsumma samazinājusies par 2 805 050 EUR. 

3.1. Pamatbudžeta izpilde 

Pārskata gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pamatlīdzekļu kopsumma samazinājusies par 

2 837 844 EUR.  

2. tabula 

Aktīvs 2016. gads 2015. gads Izmaiņas ( +, - ) 

Pamatlīdzekļi – kopā   8 455 964 11 293 808 -2 837 844 

1. Zeme, ēkas, būves 6 299 498 6 584 382 -284 884 

2. Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 67 545 74 367 -6 822 

3. Pārējie pamatlīdzekļi 667 663 671 379 -3 716 

4. Pamatlīdzekļu izveidošana un 

nepabeigtā celtniecība 
24 803 11 039 +13 764 

5. Turējumā nodotie valsts un 

pašvaldības nekustamie īpašumi 
810 240 806 451 +3 789 

6. Bioloģiskie un pazemes aktīvi 586 215 3 146 190 -2 559 975 

7. Pamatlīdzekļu uzkrātais nolietojums  4 643 071 4 276 373 +366 698 

 

 Zeme, ēkas un būves 

Pašvaldības bilancē ir iekļautas dzīvojamās un nedzīvojamās ēkas par summu 

2 385 011 EUR. 2016. gadā ar domes lēmumu tika atjaunoti 3 nekustamie īpašumi ilgtermiņu 

ieguldījumu sastāvā par summu 4 129 EUR (koka nojume “Namiņš” Sēļu pagastā 2 546 EUR, 

ar tiesas lēmumu atzītas īpašuma tiesības uz divām būvēm Ramatas pagastā “Garāžas” un 

“Nojume” par kopējo summu 1 583 EUR).  

No uzskaites izslēgtas divas nedzīvojamās ēkas “Magazīna” un “Rīgas iela 17 Viesnīca”  

ar sākotnējo vērtību 20 559 EUR, kas nodotas atsavināšanai.  

Nedzīvojamām ēkām rekonstrukciju un kapitālo remontdarbu rezultātā sākotnējā 

vērtība palielinājusies par 38 225 EUR – sākumskolas ēkai “Pūcītes” četru ieeju kāpņu 

renovācija un jumtiņu izbūve virs kāpnēm un ēkas Parka ielā 14 jumta seguma maiņa un sniega 

barjeras ierīkošana. 

Mazsalacas novada pašvaldības kapitālsabiedrību turējumā un apsaimniekošanā esošo 

īpašumu uz 31.12.2016. sākotnējā vērtība 1 111 796 EUR ar uzkrāto nolietojumu 301 556 EUR.  

Latvijas Autoceļu direkcijā uz Mazsalacas novada pašvaldības vārda reģistrētas 49 ielas 

ar kopgarumu 22.46 km un 33 autoceļi ar kopgarumu 57.28 km, kas atšķiras no bilancē 

uzskaitītā par 0,28 km, kas radies skaitļu apaļošanas rezultātā. 

Pašvaldības ielas ar trotuāriem, ceļi un tilti (transporta būves) ir ietverti bilancē par 

summu 1 388 260 EUR. 2016. gadā izbūvēts bruģēts laukums pie Ramatas sākumskolas par 

206 EUR, autobusu pietura Pasta ielā 1 par 3 075 EUR, kā arī asfaltbetona seguma demontāža 



 

21 

 

un jauna asfaltbetona virskārtas ieklāšana Baznīcas ielā, un demontētā safrēzētā asfalta 

pārnešana uz Rūdolfa Dārziņa ielu kopā par 18 436 EUR. 

Bilancē par summu 1 009 741 EUR ir uzskaitītas inženierbūves. Inženierbūvju izveide 

2016. gadā par 2 650 EUR: divas caurtekas Mazsalacā - Zvanu un Pērnavas ielā. 

Bilancē par summu 210 563 EUR ir uzskaitīts pārējais nekustāmais īpašums - celtnes un 

būves, kuras nav iespējams klasificēt kā ēkas, transporta vai inženierbūves.  

 

Informācija par īpašumu reģistrēšanu Zemesgrāmatā 

Zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda 2016. gadā reģistrēti vai pārreģistrēti 8 zemes 

īpašumi ar kopējo platību 19,3489 ha un vienam nekustamajam īpašumam veiktas sastāva 

izmaiņas - pievienotas divas būves. Uz pārskata gada beigām Zemesgrāmatā ir nostiprinātas 

īpašuma tiesības 162 zemes īpašumiem ar platību 167,22 ha par vērtību 763 649 EUR, kas 

sastāda 58 % no kopējās bilancē esošās zemes vērtības.  

Uz pārskata gada beigām Zemesgrāmatā ir nostiprinātas īpašuma tiesības 120 ēkām par 

bilances vērtību 3101655 EUR, kas sastāda 97 % no kopējās bilancē esošo ēku vērtības, tai 

skaitā 14 dzīvokļiem par bilances vērtību 39770 EUR, kas sastāda 100 % no kopējās bilancē 

esošo dzīvokļu vērtības, 8 inženierbūvēm (ūdens saimniecības un kanalizācijas būves Sēļu un 

Ramatas pagastos) par bilances vērtību 110 512 EUR un 1 būvei - Lībiešu estrādei par bilances 

vērtību 45 147 EUR.  

Zemes un ēku īpašumu sakārtošana, budžetā ieplānoto līdzekļu iespēju robežās, tiks 

veikta katru gadu, arī 2017. gadā. 

Informācija par zemi 

Pašvaldības īpašumā, tiesiskā valdījumā un lietojumā esošā zeme ir iekļauta pašvaldības 

bilancē. Zeme ir sadalīta pēc lietošanas mērķiem: zeme zem ēkām un būvēm, kultivētā zeme, 

atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme un pārējā zeme.  

No uzskaites izslēgti 3 zemes gabali ar kopējo platību 0,4038 ha un kopējo vērtību par 

681 EUR, privatizētie 2 zemes gabali un 1 valstij piekritīgs. Izslēgti atsavināšanas rezultātā 4 

zemes īpašumi ar kopējo platību 9,7319  ha par kopējo summu 5 625 EUR un atjaunoti bilancē 

2 zemes īpašumi 6,4797 ha par kopējo summu 1 487 EUR, jo pirmtiesīgās personas atteikušās 

izpirkt minētās zemes vienības.  

Mazsalacas novada pašvaldības grāmatvedības uzskaitē uz 2016. gada 31. decembri ir 

zemes (zemes īpašumi, tiesiskie valdījumi, lietojumi)  ar kopējo platību 2 523,7249 ha. 

Mazsalacas novada pašvaldības īpašumā, lietošanā vai piekritībā esošās zemes tiek 

iznomātas, noslēdzot 443 zemes nomas līgumus par kopējo platību 584,00 ha – 21,95 ha 

Mazsalacas novada teritorijā iedzīvotājiem mazdārziņu vajadzībām, 403,27 ha 

lauksaimnieciskās ražošanas vajadzībām un 158,78 ha par apbūves zemi. 

Ir iznomāti vairāki nekustamie īpašumi ar ēkām – pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem 

– Rīgas ielā 16 (publiskā pirts), SIA „Mazsalacas slimnīca” ēka Parka ielā 14,  Sēļu muižā – 

telpas veikalam SIA „Zaltes”, telpas IU “Līdaciņas laivā” un SI “Ķretingos maistas” 

saimnieciskās darbības veikšanai, Pērnavas ielā 4 - malkas šķūnīši iedzīvotājiem, Sēļu pagastā 

„Agrosēļi” trīs garāžas iedzīvotājiem. Iedzīvotājiem iznomātas pašvaldībai piederošās 

10 garāžas un 9 kūtis „Lībiešu pilskalns”, Skaņkalnes pagastā. SIA “Latvijas Mobilais 

Telefons” iznomā būves “Ūdenstornis” Ramatas un Sēļu pagastā antenu uzstādīšanai. 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 

Bilancē iekļautas tehnoloģiskās iekārtas ar vērtību 67 545 EUR. Pārskata gadā 

uzstādīta Mazsalacas novada Kultūras centrā viena apkures katla automātika un siltuma 

skaitītājs, Ramatas pagastā artēziskais sūknis dziļurbuma akā dzeramā ūdens padevei, 

spiedkatls-hidrofors dzeramā ūdens nodrošināšanai un frekvenču pārveidotājs vienmērīgas 

strāvas padevei sūknim. 

 



 

22 

 

Pārējie pamatlīdzekļi 

Bilancē par summu 136 290 EUR uzskaitīti 18 transporta līdzekļi un viena traktora 

piekabe 2PTS 4. 2016. gadā iegādāti 4 transporta līdzekļi par kopējo summu 24 827 EUR: 

automašīna VW CADDY pašvaldības policijas vajadzībām par 21 814 EUR, automašīna 

Mercedes Benz un piekabe ar tentu nekustamo īpašumu apsaimniekošanai par 2 164 EUR, 

automašīna Mercedes Benz UNIMOG par 850 EUR, kas 2017. gadā tiks aprīkota, lai 

nodrošinātu ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vajadzības. 

Bilancē par summu 30 951 EUR uzskaitīti saimniecības pamatlīdzekļi. Pārskata gadā 

ir iegādāti jauni saimniecības līdzekļi par 6 089 EUR – sešas stikla vitrīnas Mazsalacas novada 

muzejā, perforators saimniecības darbiem, žāvējamais skapis pirmsskolas izglītības iestādē, 

ledusskapis un kafijas automāts Mazsalacas novada Kultūras centrā.  

Informācija par bibliotēku fondiem 

3.tabula 

Atrašanās vieta Bibliotēkas fonda apjoms uz 31.12.2016.  

EUR 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 64 993 

Mazsalacas vidusskola 97 030 

Mazsalacas mūzikas skola 1 469 

Mazsalacas mākslas skola 4 048 

Ramatas pagasta bibliotēka 16 736 

Sēļu pagasta bibliotēka 22 078 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka 19 289 

Kopā 225 643 

 

Muzeja krājumu uzskaitei iekārtotas muzeja krājumu inventāra grāmatas atbilstoši 

MK 21.11.2006. noteikumu Nr. 956. „Noteikumi par Nacionālo muzeju krājumiem” prasībām.  

2016. gadā no jauna iegādāta datortehnika par 15 057 EUR, t.sk. vienpadsmit  datori, 

trīs portatīvie datori, pieci planšetdatori, trīs daudzfunkcionāli printeri kopētāji, viens 

projektors, dokumentu skeneris, kopētājs, divas dokumentu kameras un astoņi LEGO roboti.  

2016. gadā no jauna iegādāti pārējie pamatlīdzekļi par 40 347 EUR, t.sk. Mazsalacas 

vidusskolā ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma, dzeramā ūdens 

strūklaka, elektriskais katls, mikserpults, dīvāns, digitālās klavieres un trīs pāri slēpju, divi 

trenažieri, Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē paklājs, Mazsalacas Mūzikas un 

mākslas skola nopirkusi jaunus mūzikas instrumentus - divas flautas un alta saksofonu, spiedi 

ar zobratu, Mazsalacas novada Kultūras centram četri radio mikrofoni, Sēļu pagasta Tautas 

namam atskaņotājs un digitālās klavieres, Ramatas pagasta Kultūras centram divas akustiskās 

sistēmas,   labiekārtošanas darbiem novadā - trīs video novērošanas kameras ar video signāla 

pārraidīšanas sistēmu, augstspiediena mazgātājs, deviņi informatīvie stendi un sols autobusu 

pieturā, Sociālā dienesta vajadzībām velosipēds, pašvaldības policijai – fotoaparāts. 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā celtniecība 

 Bilances postenī –“Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība” izmaiņas, 

salīdzinot ar 2015. gadu, ir 13 764 EUR, kas saistīts ar iesāktiem darbiem septiņos objektos par 

kopējo plānoto līgumu summu 826 602 EUR. Darbus plānots pabeigt 2017. - 2019. gadā. 

2016. gadā no pamatlīdzekļu izveidošanas  un nepabeigtās būvniecības izveidoti vairāki 

pamatlīdzekļi par 168 731 EUR: 

• Pašvaldības policijas speciāli aprīkots transportlīdzeklis 21 814 EUR; 

• Automašīna saimniecības darbiem 1 669 EUR; 

• Stikla vitrīnas muzejā 3 752 EUR; 

• Renovētas četras kāpņu ieejas skolas ēkai Ramatā 5 978 EUR; 



 

23 

 

• Ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas ierīkošana 

Mazsalacas vidusskolā 18038 EUR; 

• Jumta nomaiņa Mazsalacas slimnīcas un Mazsalacas PII ēkai 98 068 EUR; 

• Baznīcas un R.Dārziņa ielas daļēja rekonstrukcija 18 436 EUR; 

• Estrādes rekonstrukcija Ramatas pagastā 976 EUR. 

 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 

Mazsalacas novada pašvaldībai kontā pazemes aktīvi bija uzskaitīta “Purmuižas purva” 

560,1 ha platībā jauktā tipa kūdra ar kopējo bilances vērtību 2 559 746 EUR. Pamatojoties uz 

Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmumu Nr.23.57 no 21.12.2016., par to, ka pazemes 

aktīvam – kūdrai - nav veikta atradnes krājumu izpēte, nav zināmi precīzi apjomi un kūdra 

netiks ekonomiski izmantota, dati nav salīdzināmi, tā izslēgta no bilances ar vērtību 

2 559 746 EUR. 

Pašvaldības uzskaitē pēc meža apsaimniekošanas plāniem uz 2016. gadu ir mežaudzes 

ar kopplatību 918,31 ha un kopējo mežaudžu krāju (krāja - viss kokaudzes saražotais koksnes 

tilpums 1 hektārā platības) 152 858 m3 ar vērtību 579 713 EUR.  

2016. gadā uzskaitē ņemtas divas mežaudzes 1,33 ha platībā ar kopējo mežaudžu krāju 

206 m3 par kopējo summu 184 EUR. 2016. gadā veikta meža izstrāde 1,2 ha platībā, kuras 

rezultātā tika sagatavota malka 198,07 m3 ēku apkurei. Visām mežaudzēm ir izstrādāti 

apsaimniekošanas plāni.  

Pašvaldība 2016. gadā saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus naudā 13 154 EUR: 

• Mazsalacas vidusskolas absolventa dāvinājums 300 EUR Mazsalacas vidusskolai 

automodelisma un lidmodelisma interešu izglītības pulciņam iekārtu iegādei; 

• Skolotāju un vecāku biedrība “MAVI” Mazsalacas vidusskolas skolēnu atbalstam par 

mācību sasniegumiem 183 EUR; 

• Fiziskas personas ziedojums 400 EUR Mazsalacas vidusskolas skolēnu atbalstam par 

mācību sasniegumiem; 

• Ziedojums no Giterslo apgabala Vācijā 12 271 EUR, kas izlietoti norādītajam mērķim 

- Mazsalacas slimnīcas ēkas jumta seguma nomaiņai. 

 

3.2. Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums 

Pamatbudžets  

4. tabula 

IEŅĒMUMI 2015. gads 2016. gads Izmaiņas 

(+,-) 

Nodokļu ieņēmumi – kopā: 1 327 786 1 389 660 +61 874 

       Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1 154 123 1 209 018 +54 895 

       Īpašuma nodoklis 173 663 180 642 +6 979 

Nenodokļu ieņēmumi – kopā: 33 918 38 728 +4 810 

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu 

atlikumiem, valsts parāda vērtspapīriem un 

atlikto maksājumu 

911 1 751 +840 

Nodevas 3 707 4 645 +938 

Naudas sodi 216 344 +128 

Pārējie ieņēmumi 497 210 -287 

Īpašuma pārdošana 28 587 31 778 +3 191 

Maksas pakalpojumi un citi pašu  

ieņēmumi – kopā: 

107 630 100 501 -7 129 

Ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem 12 377 11 837 -540 



 

24 

 

Ieņēmumi par kancelejas pakalpojumiem 205 0 -250 

Ieņēmumi par nomu un īri 18 557 20 799 +2 242 

Ieņēmumi par biļešu realizāciju 42 892 34 538 -8 354 

Ieņēmumi par komunālajiem 

pakalpojumiem 

16 154 17 094 +940 

Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 9 705 6 343 -3 362 

Pārējie pašu ieņēmumi 7 740 9 421 +1 681 

Transferti  - kopā: 1 634 568 1 386 565 -248 003 

 Valsts budžeta transferti 1 577 340 1 325 873 -251 467 

 Pašvaldības budžeta transferti 57 161  59 192 +2 031 

 

5.tabula 

IZDEVUMI 2015. gads 2016. gads Izmaiņas 

(+,-) 

Izdevumi – kopā: 3 212 338 2 684 558 -527 780 

       Atlīdzība 1 512 203 1 542 580 +30 377 

       Komandējumi 8 947 9 803 +856 

       Pakalpojumi 460 851 434 935 -25 916 

       Krājumi, materiāli, preces un inventārs 274 471  247 431 -27 040 

       Periodiskie izdevumi 4 706 4 487 -219 

       Nodokļu maksājumi 9 823 9 974 +151 

       Procentu izdevumi 2 090 1 759 -331 

       Sociālie pabalsti 177 222 136 453 -40 769 

       Uzturēšanas izdevumu transferti 87 742 83 376 -4 366 

       Pamatkapitāla veidošana 674 283 213 760 -460 523 

 

6.tabula 

Izdevumu sadalījums pa funkcionālajām 

kategorijām 

2015. gads 2016. gads Izmaiņas 

(+,-) 

Izdevumi – kopā: 3 212 338 2 684 558 -527 780 

Vispārējie valdības dienesti 310 777 307 026 -3 751 

Sabiedriskā kārtība un drošība 8 128 44 595 +36 467 

Ekonomiskā darbība 18 999 19 233 +234 

Vides aizsardzība 7 066 7 831  +765 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 643 181 398 168 -245 013 

Veselība 10 944 13 150 +2 206 

Atpūta, kultūra un reliģija 746 385 410 882 -335 503 

Izglītība 1 244 233 1 259 944 +15 711 

Sociālā aizsardzība 221 688 222 907 +1 219 

 

Vispārējie valdības dienesti - sevī ietver uzturēšanas izdevumus Mazsalacas novada domei, 

Mazsalacas novada Dzimtsarakstu nodaļai, Mazsalacas novada pašvaldībai ar nodaļām 

(Kancelejas, Grāmatvedības, Attīstības plānošanas), kā arī Ramatas pagasta pārvaldei un Sēļu 

pagasta pārvaldei. 2017. gadā plānota Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra 

izveide.  

Aizsardzība - izdevumi netiek paredzēti.  

Sabiedriskā kārtība un drošība – izdevumi Mazsalacas novada Pašvaldības policijas 

uzturēšanai.  



 

25 

 

Ekonomiskā darbība – izdevumi ESF projekta „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi 

pašvaldībās” realizācijai, izdevumi lauksaimniecības dienesta konsultantam Mazsalacas 

novadā saskaņā ar noslēgto līgumu ar LLKC.  

Vides aizsardzība – Notekūdeņu sistēmu apsaimniekošanas izdevumi.  

Teritorijas un mājokļu apsaimniekošana – izdevumi Ramatas, Sēļu un Skaņkalnes pagastu 

ūdensapgādes sistēmu apsaimniekošanai, Mazsalacas novada pašvaldības nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas nodaļas uzturēšanas izdevumi, teritoriju labiekārtošanas, būvju remontu un 

rekonstrukciju izdevumi, izdevumi būvvaldes uzturēšanai u.c.  

Veselība – izdevumi Ramatas un Sēļu pagastu feldšerpunktu uzturēšanai.  

Atpūta, kultūra un reliģija – izdevumi atpūtas un sporta pasākumu organizēšanai novadā, 

Mazsalacas, Ramatas, Sēļu un Skaņkalnes bibliotēku izdevumi, Mazsalacas novada muzeja un 

Skaņākalna dabas parka uzturēšanas izdevumi, Mazsalacas novada un Ramatas pagasta 

Kultūras centru un Sēļu pagasta Tautas nama uzturēšanas izdevumi, dažādu kultūras pasākumu 

organizēšanas izdevumi Mazsalacā, Ramatas un Sēļu pagastos.  

Izglītība – Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes, Mazsalacas vidusskolas, 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas uzturēšanas izdevumi un izdevumi, kas saistīti ar 

skolēnu pārvadājumiem, autobusa uzturēšanu un skolēnu ēdināšanu.  

Sociālā aizsardzība – dažādi sociālie pabalsti un palīdzība maznodrošinātajiem iedzīvotājiem 

un Mazsalacas novada Sociālā dienesta un Mazsalacas novada bāriņtiesas uzturēšanas 

izdevumi, kā arī pēc saistošajiem noteikumiem “Par materiālo atbalstu Mazsalacas novada 

pašvaldībā”. 

Speciālais budžets 

7. tabula 

Speciālais budžets 2015. gads 2016. gads Izmaiņas (+,-) 

Ieņēmumi kopā: 78 680 84 947 +6 267 

Dabas resursu nodoklis 3 856 4 224 +368 

Valsts budžeta transferti 74 824 80 723 +5 899 

Izdevumi kopā: 125 950 90 012 -35 938 

Pakalpojumi 67 672 67 772 +100 

Krājumi, materiāli, preces un 

inventārs 

846 1 154 +308 

Pamatkapitāla veidošana 57 432 21 086 -36 346 

 

Speciālais budžets ietver dabas resursu nodokli un autoceļu fonda līdzekļus - pašvaldības ceļu, 

ielu, tiltu uzturēšanai, labiekārtošanai un vides sakārtošanai. 

Ziedojumu un dāvinājumu budžets 

         8. tabula 

Ziedojumu un dāvinājumu budžets 2015. gads 2016. gads Izmaiņas (+,-) 

Ieņēmumi kopā: 15 545 13 154 -2 391 

Ziedojumi un dāvinājumi no 

juridiskām personām 

0 12 454 +12 454 

Ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām 

personām 

15 545 700 -14 845 

Izdevumi kopā: 10 422 15 266 +4 844 

 

 
 



 

26 

 

4. REALIZĒTIE UN ĪSTENOJAMIE PAŠVALDĪBAS PROJEKTI 

9. tabula 

Projekta 

nosaukums 
Norise 

Finansējuma 

fonds 

Projekta 

attiecināmās 

izmaksas 

(EUR) 

Finansējuma 

sadalījums 

(EUR) 

Salonmūzika Sēļu 

muižas dārza 

svētkos 

Uzsāka un 

pabeidza 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds (VKKF), 

Latvijas valsts 

meži  

VKKF un 

Latvijas valsts 

mežu 

finansējums: 

1 500,00 

VKKF un 

Latvijas valsts 

meži (100%): 

1 500,00 

BE YOUTH – 

Building Europe 

through YOUTH 

participation 

Turpināja 

un 

pabeidza 

Eiropas Savienības 

programma 

"EIROPA 

PILSOŅIEM” 

Eiropas 

Savienības 

programma 

“EIROPA 

PILSOŅIEM”: 

12 425,00 

Eiropas 

Savienības 

programma 

“EIROPA 

PILSOŅIEM” 

(100%): 

12 425,00 

PROTI un DARI! Uzsāka Eiropas Sociālais 

fonds, Valsts 

budžets 

Eiropas 

Sociālais fonds 

un Valsts 

budžeta 

finansējums: 

18 770,40 

Eiropas 

Sociālais fonds 

un Valsts 

budžeta 

finansējums 

(100%): 

18 770,40 

Neiepazītā 

Ziemeļlatvija 

Uzsāka Latvijas vides 

aizsardzības fonds 

(LVAF) 

LVAF, 

pašvaldība: 

15 000,00 

LVAF (90%): 

13 500,00 

Pašvaldība 

(10%): 

1 500,00 

Kultūras 

pakalpojumu 

sniegšanas 

kvalitātes 

uzlabošana un 

teātra tradīciju 

saglabāšana 

Mazsalacas novada 

Ramatas pagastā 

Uzsāka Eiropas 

Lauksaimniecības 

fonds lauku 

attīstībai (ELFLA) 

ELFLA, 

pašvaldība: 

26 343,48 

ELFLA: 

23 709,13 

Pašvaldība: 

2 634,35 

Danču nakts ar 

Sēļu muižas 

muzikantiem 

Uzsāka Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds (VKKF) 

VKKF 

finansējums: 

700,00 

VKKF (100%): 

700,00 

 

2016. gadā norisinājās Mazsalacas novada pašvaldības Jauniešu projektu konkurss, kura 

ietvaros īstenoti šādi jauniešu projekti: 

1. “Upgrade” (mērķis - iegādāties kolektoru virpu, lai uzlabotu motoru apgriezienus 

automodelismā, kas ļautu iegūt labākus rezultātus sacensībās); 

2. “MZ Design” (mērķis - popularizēt skolas vārdu, novadu un vairot lokālpatriotismu, 

iegādājoties nepieciešamās iekārtas un materiālus T-kreklu apdrukai un veidojot T-

kreklus ar skolas, novada logo); 



 

27 

 

3. “Knipsēt un fiksēt!” (mērķis - iegādāties fotokameru Mazsalacas novada notikumu 

iemūžināšanai, kā arī sniegt fotografēšanas pakalpojumus skolēnu mācību uzņēmuma 

ietvaros). 

2016. gada decembrī pašvaldība iestājās Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā Latvijā. 

Veselīgo pašvaldību tīkla mērķis ir sekmēt labas prakses piemēru, pieredzes un ideju apmaiņu 

starp pašvaldībām, atbalstīt pašvaldības dažādu sabiedrības veselības un veselības veicināšanas 

jautājumu risināšanā lokālā līmenī.  

2017. gadā plānots startēt šādos projektu konkursos: 

1.  Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklāta 

projektu iesniegumu konkursa Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam 

apakšpasākumos – LEADER; 

2.  Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa 

“Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes 

paaugstināšanu un AER izmantošanu pašvaldību ēkās” projektu konkursā; 

4. Valsts Kultūrkapitāla fonda projektu konkursos; 

5. Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa 

“Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši 

nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” projektu konkursā; 

6. Valsts un Eiropas Savienības atbalstītā pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu 

atjaunošana lauku apvidos” atklātā projektu konkursā; 

7. Latvijas vides aizsardzības fonda projektu konkursos; 

8. Rietumu Bankas labdarības fonda pilsētvides labiekārtošanas un attīstības programmas 

projektu konkursā. 

4.1. Attīstības plānošanas dokumenti 

Mazsalacas novadā ir izstrādāti šādi attīstības plānošanas dokumenti: 

• Mazsalacas novada attīstības programma 2012. - 2018. gadam; 

• Mazsalacas novada teritorijas plānojums 2013.-2024. gadam;  

• Mazsalacas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2030. gadam; 

• Mazsalacas novada izglītības attīstības koncepcija 2016. – 2018. gadam.  

Šobrīd izstrādes procesā ir Mazsalacas novada pašvaldības iestāžu, struktūrvienību un nodaļu 

iekšējo attīstības plānošanas dokumentu izveide un ieviešana. 

 Pirmais stratēģiskais mērķis “Mazsalacas novada attīstības programmā 2012. - 

2018. gadam” ir ražošanas un pakalpojumu attīstība - daudzveidīga, ilgtspējīga, inovatīva un 

konkurētspējīga ražošana un pakalpojumi. 2016. gadā tika izveidota Uzņēmēju konsultatīvā 

padome Mazsalacas novadā, kurā darbojas uzņēmēji un pašvaldības pārstāvji, lai apspriestu 

problēmjautājumus, projektu iespējas un citas aktualitātes.  

 Otrais stratēģiskais mērķis ir dzīvesvietas vides attīstība, kura ilgtermiņa prioritāte ir 

izglītota, veselīga, radoša, sociāli aktīva un materiāli nodrošināta sabiedrība drošā, latviskā, 

dabiskā, sakoptā, pieejamā vidē darbam un atpūtai. 2016. gadā novadā darbojas Mazsalacas 

novada Pašvaldības policija, kas rūpējas par iedzīvotāju un novada viesu drošību. Katru gadu 

pašvaldība aicina iedzīvotājus līdzdarboties “Lielajā Talkā”, piedalīties SIA “ZAAO” 

organizētājos vides konkursos, kas mudina pareizi šķirot atkritumus, un rīko lielgabarīta 

atkritumu savākšanas akciju, kuras laikā bez maksas iespējams nodot mēbeles, matračus, 



 

28 

 

paklājus, elektrotehnikas ierīces, metāllūžņus un citus priekšmetus, kurus to izmēru dēļ nevar 

ievietot sadzīves atkritumu konteinerā.  

Ar 2015. gada 30. novembra Mazsalacas novada domes lēmumu Nr.21.2 tika izstrādāts 

Mazsalacas novada izglītības iestāžu reorganizācijas plāns. Tā mērķis bija reorganizēt 

Mazsalacas novada vispārizglītojošās izglītības iestādes, lai paaugstinātu kvalitatīvas izglītības 

pieejamību un paplašinātu iespējas pilnvērtīgai izglītojamo spēju un interešu attīstībai, lietderīgi 

izmantojot pieejamos personāla un finanšu resursus. Rezultātā tika izveidota “Mazsalacas 

novada izglītības attīstības koncepcija 2016. – 2018. gadam”, kas ir pamats Mazsalacas novada 

pašvaldības domes rīcību un investīciju mērķtiecīgai plānošanai izglītības nozarē. Ar šo 

koncepciju var iepazīties Mazsalacas novada pašvaldībā, kā arī internetā pašvaldības mājas lapā 

www.mazsalaca.lv, sadaļā Publiskie dokumenti. 2016. gada 24. maijā pieņemts Mazsalacas 

novada pašvaldības domes lēmums, kurā nolemts reorganizēt, ne vēlāk, kā līdz 2016. gada 

1. augustam, Ramatas sākumskolu, juridiskā adrese: “Pūcītes”, Ramata, Ramatas pagasts, un 

Mazsalacas vidusskolu, juridiskā adrese: “Parka 30”, Mazsalacas pagasts, tās apvienojot, un 

reorganizācijas rezultātā izveidot jaunu izglītības iestādi Mazsalacas novadā – Mazsalacas 

vidusskolu, juridiskā adrese: “Parka 30”, Mazsalacas pagasts, ar divām izglītības programmu 

realizēšanas vietām (adresēm) “Parka 30”, Mazsalacas pagasts, un “Pūcītes”, Ramata, 

Ramatas pagasts.” Ramatas sākumskolas pirmsskolas izglītības grupas tika pievienotas 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādei.  

  

 

Trešais stratēģiskais mērķis ir pakalpojumu un infrastruktūras attīstība viesiem. 

2016. gadā tika noslēgts sadarbības līgums ar SIA “Mobilly” par Skaņākalna dabas parka 

iebraukšanas caurlaides iegādi, izmantojot mobilo telefonu. Pirms šī līguma noslēgšanas, dabas 

parka apmeklētājiem nebija iespējams iegādāties caurlaides, ja tie ierodas laikā, kad 

tirdzniecības punkts pie iebraukšanas parkā ir slēgts. Novadā izvietoti jauni informācijas stendi, 

lai iedzīvotājiem un novada viesiem būtu iespēja reklamēt, informēt par kādu pasākumu, preci, 

pakalpojumu u.c. Stendi atrodas ne tikai pilsētā, bet arī novada pagastos un ciemos. 2016. gadā 

veikti vairāki uzlabojumi novada kultūras centros, lai tie spētu piedāvāt vairāk pasākumu un 

aicinātu novadu apmeklēt viesus no dažādiem Latvijas un ārvalstu reģioniem.  

 

 

 

 

• Mazsalacas novads - pievilcīga dzīves un darba 
vide. Tradicionālās uzņēmējdarbības attīstība un 
dažādošana - inovatīvi, konkurētspējīgi un zaļi

risinājumi, izmantojot novada tūrisma, kultūras, 
izglītības iespējas. Labākā vieta Ziemeļvidzemē 
atpūtai harmoniskā dabas un latviskās kultūras 

vidē

Vīzija

• Ražošanas un pakalpojumu attīstībaStratēģiskais mērķis 1

• Dzīvesvietas vides attīstība 
Stratēģiskais mērķis 2

• Pakalpojumu un infrastruktūras attīstība viesiem
Stratēģiskais mērķis 3

31. attēls. Mazsalacas novada attīstības programma 

http://www.mazsalaca.lv/


 

29 

 

4. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

Lai turpinātu iedzīvotājiem un uzņēmējdarbībai draudzīgas vides uzlabošanu, sekmētu 

likumā „Par pašvaldībām” noteikto pašvaldību autonomo funkciju nodrošināšanu un sasniegtu 

nospraustos mērķus, 2017. gadā Mazsalacas novadā tiek plānots attīstīt vairāku infrastruktūras 

objektu funkcionalitāti. Svarīgāko darbu skaitā paredzēta pašvaldības ēkas apkures sistēmas 

izveide, terašu renovācija Valtenberģu muižas kompleksā, satiksmes pārvada Parka ielā 

rekonstrukcija, bērnu rotaļu laukumu attīstīšana pie pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes, 

Ramatas pagasta Kultūras centra remonts, Parka ielas apgaismojuma rekonstrukcija, kā arī 

remontdarbi iestādēs.  

Kopējie ieņēmumi Mazsalacas novada pašvaldības budžetā 2017. gadā tiek plānoti 

2 948 597 euro, kur galvenās pozīcijas ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis, pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonds, nekustamā īpašuma nodoklis, norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības 

un aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, kā arī citi ieņēmumi un atlikums uz gada 

sākumu. Pašvaldības izdevumi 2017. gadā tiek plānoti 3 156 345 euro apmērā, kas attiecībā 

pret 2016. gadā plānotajiem izdevumiem (3 030 149 euro) ir par 4.16 % vairāk.  

2016. gadā Mazsalacas novada pašvaldībā tika uzsākta Latvijas Republikas Valsts 

kontroles lietderības revīzija “Vai pašvaldības administratīvais resurss tās funkciju īstenošanai 

tiek izlietots produktīvi un ekonomiski?”. Plānots, ka 2017. gada februārī revīzija noslēgsies un 

tiks apstiprināts ieviešanas ieteikumu laika grafiks. 2017. un 2018. gadā tiks strādāts pie 

revīzijas ziņojuma galveno secinājumu un ieteikumu īstenošanas, pakalpojumu un darba 

organizācijas pilnveidošanas.  

Strukturāli 2017. gada lielākais uzdevums ir novada attīstības plānošanas dokumentu 

aktualizēšana un vienotas attīstības plānošanas sistēmas ieviešana pašvaldības iestādēs. Tiek 

plānots izstrādāt un ieviest atbalsta mehānismus uzņēmējiem, kas ilgtermiņā varētu palielināt 

no iedzīvotāju ienākuma nodokļa saņemto pašvaldības ieņēmumu proporciju. Turpināsies darbs 

pie juridisko jautājumu sakārtošanas, kas skar industriālās teritorijas novadā, lai veicinātu 

uzņēmumu paplašināšanos un jaunu uzņēmumu izveidi. 

Mazsalacas novads 2017. gadā plāno aktīvi iesaistīties Latvijas valsts simtgades 

pasākumos. Ramatas pagastā tiks stādīts pierobežas ozols, pilsētas svētkos un velosvētkos 

“Ērenpreisam 126” aicināsim uz visas pasaules mazsalaciešu saietu. Tāpat arī projektā “Aplido, 

apceļo, apmīļo Latviju” sadarbībā ar fondu “1836” tiks uzstādīts robežstabs Mazsalacas pilsētas 

centrā. Projekta mērķis ir izveidot vienojošu 1836 km garu tūrisma ceļu apkārt Latvijai, pa kuru 

to apiet, apbraukt vai aplidot. Par tradīciju jau kļuvis pasākums “Sveču mežs Skaņajā kalnā”, 

kurā Skaņākalna dabas parks iemirdzas tūkstošiem sveču gaismiņās un aicina apmeklētājus 

svinēt Ziemassvētku laiku ar dziesmām un dejām dabā. Tuvojoties Latvijas valsts simtgadei, 

sadarbībā ar tautas lietišķās mākslas studiju “Mazsalaca” un novada rokdarbniecēm tiek veidota 

sega Mazsalacas pilsētai 90. jubilejai un Latvijas valsts simtgadei.  

2017. gadā novadā tiks rīkots jauns konkurss, kurā plānots, ka ar domes sēdes lēmumu 

noteikta komisija brauks izvērtēt privātmāju, daudzdzīvokļu māju un uzņēmumu ēku rotājumus 

un sakoptību Ziemassvētku laikā. Savukārt decembrī tiek pasniegti apbalvojumi konkursā 

“Mazsalacas novada Gada cilvēks”, kurā pašvaldība aicina iedzīvotājus nominēt savus 

kandidātus apbalvojumam dažādās nozarēs, piemēram, izglītībā, sportā, uzņēmējdarbībā utt. 

2017. gada aprīlī Mazsalacas novada pašvaldības ēkā tiks atklāts Mazsalacas novada 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs, kurā iedzīvotāji katru darba dienu 

varēs saņemt ne tikai Mazsalacas novada pašvaldības, bet arī dažādus valsts iestāžu 

pakalpojumus.  

 

 

 



 

30 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Informācija par domes sēžu, komiteju un komisiju norišu laikiem, kā arī domes sēdēs 

pieņemtajiem lēmumiem tiek ievietota Mazsalacas novada pašvaldības interneta vietnē 

www.mazsalaca.lv, tur pieejams domes sēdes audio ieraksts. Domes sēdes ir atklātas, un tajās 

tiesības piedalīties ikvienam interesentam.  

No 2016. gada 27. jūnija līdz 2016. gada 27. jūlijam notika publiskā apspriešana par 

divu izstrādāto skiču projektu iespējamo realizēšanu: satiksmes pārvada nojaukšanu vai 

rekonstrukciju Parka ielā, Mazsalacā. Tika saņemtas 263 iedzīvotāju aptaujas lapas. No 

derīgajām aptaujas lapām 93 respondenti bija PAR skiču projektu Nr.1 (nojaukt un izbūvēt 

jaunu labiekārtotu Parka ielas posmu bez tilta), 82 respondenti bija PAR skiču projektu Nr.2 

(vecā tilta rekonstrukcija bez ielas posma pārbūves un labiekārtošanas). 

Regulāra informācija par pašvaldības darbu, kā arī kultūras norisēm tiek ievietota 

pašvaldības informatīvajā izdevumā “Mazsalacas novada ziņas”, kas tiek izdota reizi mēnesī. 

Tirāža – 2000 eksemplāri. Avīzē iespējams ievietot sludinājumus un reklāmas. Aktuālākā 

informācija tiek izvietota uz ziņojuma dēļiem pilsētā un novadā, papildinot to interneta vietnē 

www.mazsalaca.lv.  

Komunikācija ar sabiedrību par aktivitātēm novadā notiek arī ar reģionālā laikraksta 

„Liesma” un portāla valmierasziņas.lv starpniecību, kas raksta par notikumiem pašvaldībās un 

ievieto informāciju savā medijā. Interneta vietnē Flickr.com tiek augšupielādētas fotogrāfijas 

no pasākumiem novadā, pievienojot albumam nelielu aprakstu par pasākumu. Visas 

fotogrāfijas ir brīvi pieejamas un lejupielādējamas ikvienam interesentam. No 2016. gada 

pasākumiem Flickr.com albumā ir apskatāmas 118 galerijas un 1494 fotogrāfijas. Albumi 

pieejami šeit: https://www.flickr.com/photos/mazsalacasnovads/albums.  

Dažādu sociālo tīklu aktivitāte katru gadu pieaug arvien vairāk, tāpēc, lai sasniegtu dažādas 

iedzīvotāju auditorijas, Mazsalacas novada pašvaldība ir izveidojusi kontus vairākos sociālajos 

tīklos. Twitter.com (@Mazsalaca_LV) kontā tiek ievietota aktuālā informācija par pasākumiem un 

fotogrāfijas no notikumiem. Facebook.com (@MazsalacasNovads) kontā tiek rīkoti konkursi, 

aicinot iedzīvotājus iesūtīt fotogrāfijas dažādās tematikās. Tāpat šajā kontā izvietojam plašāku 

informāciju par pasākumiem, lai iedzīvotājiem būtu ērtāk pieejamas jaunākās ziņas par konkrēto 

notikumu. Facebook.com lietotāji visatzinīgāk novērtē ievietotās fotogrāfijas ar novada dabas 

skatiem un fotogrāfijas no pasākumiem. Kopumā pašvaldības profilam šajā kontā ir 1097 “patīk”, 

kas ir par 297 vairāk nekā Facebook.com kontā 2015. gadā. No 2015. gada jūnija pašvaldības profils 

ir izveidots arī vietnē Instagram, kur tiek ievietotas dažādas fotogrāfijas ar nelieliem aprakstiem, lai 

lietotājiem parādītu, kā izskatās Mazsalacas novadā un ieinteresētu viņus šeit viesoties. Instagram 

vietnē profilam ir 573 sekotāji un ievietotas 97 fotogrāfijas. 

Regulāri tiek veikti uzlabojumi 2015. gadā izstrādātajai mājas lapai. Lai iedzīvotāji varētu 

ātrāk atrast nepieciešamo informāciju, izveidotas jaunas mājas lapas sadaļas, piemēram, “Gada 

cilvēks”, “Sākums”, kā arī mainīti sadaļu nosaukumi. Vidēji dienā mājas lapu apmeklē 207 reizes 

(avots: http://stats.tunt.lv/). Cilvēkiem ir iespējams iesniegt savus priekšlikumus un jautājumus arī 

izmantojot ierosinājumu kastītes, kuras atrodas gan pilsētā, gan pagastos.  

2016. gadā sadarbībā ar apgādu “Jumava” tika izdots Mazsalacas novada fotoceļvedis, 

kas ietver informāciju gan latviešu, gan angļu valodā. Ceļvedī var iepazīt novada tūrisma 

objektus, to veidošanās vēsturi, skolas, baznīcas un citas novada aizraujošākās vietas. Savukārt 

Latvijas valsts svētkos, 18. novembrī, pirmo reizi tika prezentēts jaunais novada video, kas ir 

4,37 minūtes garš un apskatāms šeit: https://www.youtube.com/watch?v=pJLuSB_HqHM. 

 Martā tika uzsākta sadarbība ar SIA “Valmieras TV”. Televīzijas operatori katru mēnesi 

brauca uz kādu Mazsalacas novada pasākumu, veidoja sižetu un pārraidīja to televīzijā. 

Kopumā tika uzfilmēti 10 sižeti par tādiem pasākumiem kā “Ritmiskās mūzikas meistarklases”, 

“Mazsalacas novada svētki Sēļos”, “Mazsalacas pilsētas svētki un velosvētki Ērenpreisam 

125”, “Sveču mežs Skaņajā kalnā”, u.c. Mēs varbūt esam mazs novads, bet ar lielu atbalsi! 

 

http://www.mazsalaca.lv/
http://www.mazsalaca.lv/
http://www.valmieraszinas.lv/
https://www.flickr.com/photos/mazsalacasnovads/albums
https://twitter.com/Mazsalaca_LV
https://www.facebook.com/MazsalacasNovads/?ref=aymt_homepage_panel
https://www.instagram.com/mazsalacasnovads/
http://stats.tunt.lv/
https://www.youtube.com/watch?v=pJLuSB_HqHM


 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 

 

 

1. pielikums. Domes lēmums par 2016. gada pārskatu 

 
 

 

 



 

33 

 

 

 

2. pielikums. Zvērināta revidenta atzinums 

 



 

34 

 

  



 

35 

 

 



 

36 

 

 

 


